
 1 

O‘ZBEKISTON RESPUBLIKASI  MADANIYAT VA SPORT ISHLARI 

VAZIRLIGI 

 

O‘ZBEKISTON DAVLAT SAN’AT VA MADANIYAT INSTITUTI 

 

 “VOKAL”      

fanidan 

 
Bilim sohasi: 100000  -     Gumanitar  soha 

Ta’lim sohasi:                          150000 -     San’at 

Ta’lim yo‘nalishi:                    5150400 

5151600-  

 

 

 

- Aktyorlik san’ati (turlari bo`yicha ) 

Xalq ijodiyoti (“Vokal jamoalari 

raxbarlik ”) 

 

 

 
 TOSHKENT – 2015 

 

 



 2 

O‘QUV -USLUBIY MAJMUA 

 

     

 

Ushbu o‘quv-uslubiy majmua “Vokal” fani bo‘yicha yaratilgan bo‘lib, 

unda mazkur fanning namunaviy, ishchi dasturlarii,  mashg`ulotlarning 

mavzulari, fan bo‘yicha  glossariy, baholash mezonlari, yakka mashg`ulot 

mavzusi bo‘yicha texnologik xaritalar, ta’lim texnologiyalari, hamda 

majmuaga ta’lluqli barcha materiallarning elektron shakllari jamlangan. 

          Mazkur o‘quv-uslubiy majmua xalq ijodiyoti (turlar bo‘yicha) 

bakalavriat ta’lim yo‘nalishi  talabalari uchun mo‘ljallangan 

 

 

Tuzuvchilar:  

                    

Sh.T.Pirmatov -    О‘zDSMI “Vokal” kafedrasi   professori 

 

 

 

                        

Taqrizchilar:   

    

G.Muxamedova - O‘zbekiston DK “Akademik xonandalik va opera tayyorlov” 

kafedrasi mudiri,  dotsent 

 

D.M.Malikova – O’DSMI, Vokal  kafedrasi   katta  oqituvchisi 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ўқув-услубий мажмуа  ЎзДСМИ  Бадиий Ўқув-услубий  кенгашининг 201__ йил __  

___________даги ___-  сонли қарори билан  тавсия этилган 
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MUNDARIJA 

 

1.Oquv dasturi.   

2.Ishchi  dastur.   

3.Ta’lim  texnalogiyasi   

4.Mustaqil ta’lim  uchun  tavsiyalar   

5.Ovoz  mashqlari   

6.Tayanch  tushunchalar  

7.Glossariy   

8.Test  

9.Tarqatma materiallar(notalar  

10. Foydali maslahatlar  

11.Adabiyotlar   ro’yxati   

12.Horijiy manbalar  
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O‘ZBEKISTON RESPUBLIKASI OLIY VA O‘RTA MAXSUS TA’LIM 

VAZIRLIGI 

 

Ro‘yxatga olindi:                                        Oliy va o‘rta maxsus ta’lim 

vazirligining 

№  BD-5151600-3-13                              201__ yil  “___” – sonli buyrug‘i 

 

201__ yil _________                                bilan tasdiqlangan                                                              

 

VOKAL 

FANINING 

O‘QUV DASTURI 

 

 

 

 

 

Bilim sohasi: 100000  -     Gumanitar  soha 

Ta’lim sohasi:                     

 

 

150000 

 

-   

 

San’at 

Ta’lim yo’nalishi:                    5150400 

5151600 

 

    

 

 

 

- 

- 

 

 

Aktyorlik san’ati (turlari bo`yicha ); 

Xalq ijodiyoti (vokal jamoalariga rahbarlik) 
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Fanning  o‘quv dasturi Oliy va o‘rta maxsus, kasb-hunar ta’limi yo‘nalishlari 

bo‘yicha o‘quv-uslubiy birlashmalar faoliyatini muvofiqlashtiruvchi   

Kengashning   201__    yil “___” dagi “___”  – sonli majlis bayoni bilan 

ma’qullangan. 

Fanning o‘quv dasturi  O‘zbekiston davlat san’at va madaniyat insitutida 

ishlab chiqildi.   

 

Tuzuvchi: 

Pirmatov Sh.T.  -   O‘zDSMI, «Vokal»   kafedrasi mudiri,  professor. 

Taqrizchilar: 

¶  

   Muxamedova G. E. - O‘z DK  “Akademik xonandalik va opera 

tayyorlov” kafedrasi dotsenti. 

 

   Lutfullaev B.A  – O’DSMI, Vokal  kafedrasi  professori,   O’zbekiston 

Respublikasi san’at  arbobi. 

 

 

 

 

 

 

 

Fanning    o‘quv    dasturi    O‘zbekiston davlat san’at va madaniyat insituti  

Badiiy-o‘quv-uslubiy kengashida ko‘rib chiqilgan va tavsiya qilingan   (201__ yil 

“__”_________dagi “__” – sonli bayonnoma).  



 6 

Kirish 
 

“Vokal” fani musiqali teatr akterligi va rejissyorligi, dramatik teatr va 

kino aktyorligi, estrada  aktyorligi, qo‘g‘irchoq teatri aktyorligi, vokal 

jamoalariga rahbarligi   ixtisosliklari hamda  kasbiy  talim  bo‘yicha o‘tiladigan 

asosiy fanlardan biridir. Ushbu yo`nalishlar bo‘yicha ta’lim olayotgan 

talabalarga “Vokal” fani musiqiy qobiliyatni yanada rivojlantirish va kuylash 

mahorati san’ati  ko‘nikmalarini o‘rgatishga asoslanadi. Kelgusida sahna bilan 

bog‘liq barcha qonun qoidalar: ovozni to‘g‘ri qo‘yilishi, nafas, erkinlik, 

kuylash apparati gigiyenasi bilan tanishish, vokal texnikasining barcha turlari 

har bir ijrochi  talaba  uchun zarur. Talabalarning ovoz imkoniyatlarini  nafaqat 

vokal hamda badiiy jihatdan rivojlantirish, ularga kuylash texnikasini o‘rgatish 

ishlari bilan organik tarzda qo‘shib olib boriladi. Shuningdek, vokal 

malakalarini egallash, vokal pedagogikasining sistemalilik, izchillik, oddiydan 

murakkabga, yakka yondoshish kabi qator didaktik prinsiplariga asoslanadi. 

Mashg‘ulotlar asosan  aktyorlik maxorati mutaxassisligi hamda boshqa 

musiqiy fan dasturlari  bilan hamohang o‘tiladi va bir-birini to‘ldiradi.  

 

Fanning maqsad va vazifalari 

Vokal fanining asosiy maqsadi: vokal san’ati vositasida bo‘lajak 

musiqali teatr aktyorlarining estetik va badiiy didlarini tarbiyalash, ularni ovoz 

qo‘yish malakalari bilan qurollantirish, badiiy ijrochilik maxoratini o‘stirish. 

Ularni o‘zbek rus va boshqa qardosh halq, shuningdek chet el 

kompozitorlarining yaratgan nodir asarlari bilan tanishtirish. Professional  

uslubida kuylash malakalarini shakllantirish.  

  Bosh vazifa - yuqori vatanparvarlik ruhda tarbiyalangan va o‘zining 

yuqori saviyasi, axloqiy komilligi bilan zamonaviy talablarga javob beruvchi 

pishiq malakali qo‘shiqchi – aktyorlarni yetishtirishdan iboratdir. Yetishib 

chiquvchi mutaxassislar o‘z san’ati orqali halqimiz orasida tarqibotchiga 

aylanib, tomoshabinlarni yuksak vatanparvarlik, fuqarolik burchini anglash 

ruhida tarbiyalashdek o‘ta muxim vazifani amalga oshiradilar. Shu bois institut 

o‘qituvchi- professorlari talabalarga faqat kasb ko‘nikmalarini beribgina 

qolmaydilar. 
 

 

Fan bo‘yicha talabalarning bilimiga, ko‘nikma va malakasiga 

qo‘yiladigan talablar 

Vokal o‘quv fanini o‘zlashtirish jarayonida amalga oshiriladigan 

masalalar doirasida bakalavr - yakka ijroning nazariy asoslari va xususiyatlari, 

tovush hosil qilish va ohangdoshlik, asar matnini tо‘g‘ri talaffuz etish, diksiya, 

asar mazmuniga mos badiiy-musiqiy ijro, ritmni his etish, xonadalikda 

dinamika, asar talqinida frazirovka, о‘z ijrosini sozanda-jо‘rnavoz bilan 

uyg‘unlashtirish, konsert ijrochiligi repertuaridan ahloqiy-ma’naviy hamda 

vatanparvarlik tarbiyasida foydalanish, akademik va an’anaviy bastakorlar 

ijodi, xalq qо‘shiqlari, akademik va an’anaviy ijrochilikdagi klassik va hududiy 
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uslublar, katta ashula, mavrigilar, operalardan ariyalar, klassik 

kompozitorlarning asarlarini kuylash, o‘zbek   musiqiy   asarlarini   

bosqichma-bosqich o‘rgatish, o‘zbek qo‘shiqchilik madaniyatida paydo 

bo‘lgan zamonaviy ijro usullarini o‘zlashtirish, O‘zbekiston xamda 

xamdo‘stlik mamlakatlari va boshqa xalqlar kompozitorlari tomonidan 

yozilgan musiqiy drama va komediya janrdagi spektakllaridan ariya, romans 

va boshqa vokal namunalarini olib, boy xilma–xil repertuardan foydalanish, 

vokal nafas yo‘llarini o‘zlashtirishi, ohangdor tovush tashkil qilinishi 

uslublarini asosiy belgilarini egallash haqida tasavvurga ega bо‘lishi; 

Qо‘shiqlarning tasnifini, taniqli xonandalarning repertuarini, ovoz 

sozlash mashqlarini, ovoz tarbiyasini, balan va past ovozda kuylashni, 

mahalliy ijro uslublarini, о‘z ovozini cholg‘uga moslashtirishni, milliy 

qochirim va nolalarni ijro etishni, repertuar tanlashni, konsertlarga 

tayyorlanishni, ijroni boshqalar ijrosiga uyg‘unlashtirishni, jо‘rovozlikda 

kuylashni bilishi va ulardan foydalana olishi; 

 Tik turib kuylash va о‘tirib kuylash, ijroni shakllantira bilish, musiqiy 

asar ustida mustaqil ishlash, sahna madaniyatiga rioya qilish, asar mualliflari 

haqida ma’lumotlarni qidirib topish, fonotekadan va audio yozuvlardan 

samarali foydalanish, akademik va klassik yо‘nalishdagi asarlarning tonalligini 

aniqlash, ijro davrida ritmni his qilish, nota matnidagi muallif yoki notaga 

oluvchi kо‘rsatmasiga tо‘g‘ri amal qilish, ovoz mashqlarini ijro etish, 

yakkaxon sifatida kuylash, maqom namunalaridan kuylash, о‘z ovoz tarbiyasi 

bilan shug‘ullanish, baland va past ovozda kuylay bilish, о‘ziga mos repertuar 

tanlay bilish, о‘z ovozini sozanda-jо‘rnavoz ijrosiga moslay bilish, vokal 

texnikasining barcha turlari va fortepiano tovushning xarakatchanligi, 

muqobilligi, kantilena va boshqalarni egallashi, kuylashdagi kamchiliklar: 

nafasning bo‘linishlari, ovoz yutishdagi shov-shuvlar, tovushning siqiqligi, 

qichqiriq, tovushda tomoq yoki burun belgilari, tovushda qaltirashi kabilarni 

bartaraf etishi, kuylash apparati  bilan tanishishi, diksiyaning zarur shartlarini 

egallashi, kuylash orfoepiyasini egallashi, vokal tinglay bilish qobiliyatini 

rivojlantirishi, mazkur ovoz turi (soprano, tenor, bariton va x.k.) ga xos ovoz 

diapozonini (ufqini) to‘la bilishi va ulardan foydalana olishi, ijro madaniyatini 

egallashi, vokal  asarning muzikali shakli va ruhiyatini bilishi, aktyorlik 

mahorati bo‘yicha mujassamlashtirish kо‘nikmalariga ega bо‘lishi kerak. 

 

Fanning o‘quv rejadagi boshqa fanlar bilan o‘zaro bog‘liqligi va uslubiy 

jihatdan uzviyligi  

Fan talabalarni 1 – 8 semestrlarida o‘qitiladi va quyidagi fanlar bilan 

yaqin aloqada o‘rganiladi: aktyorlik mahorati, sahna nutqi, estetika, raqs, xor 

sinfi, vokal ansambli,  dirijyolik, xor solfedjiosi va boshqalar.  

Musiqali teatr akterligi va rejissyorligi, dramatik teatr va kino aktyorligi, 

estrada  aktyorligi, qo‘g‘irchoq teatri aktyorligi, vokal jamoalariga rahbarligi   
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ixtisosliklari hamda kasbiy talim uchun yuqori malakali va raqobatbardosh 

kadrlarni tayyorlash vokal   fanining katta qismini tashkil etadi. 

 

Faning ilm fan va san’at sohasidagi o’rni 

Vokal fani ilm fan va san’at sohasida muhim o’ringa ega. Vokal fanida  

o’zbek va chet el kompozitorlarining vokaliz, kichik hajmdagi qo‘shiqlar, 

romanslar turli xarakterdagi ariyalarini kuylash o‘rgatilinadi. Vokal fanida    

talabalarga vocal  kuylash texnikasi asoslari  o’rgatilinadi  hamda   musiqiy 

eshitish qobiliyatlari  yanada rivojlantiriladi. Bo‘lajak aktyorlar va vokal 

jamoalari rahbarlari mutaxassisliklari uchun bu   fan juda muhimdir.     

 

Fanni o‘qitishda zamonaviy axborot va pedagogik texnologiyalar 

Vokal   fanini o‘rganish uchun ilg‘or va zamonaviy usullardan 

foydalanish, yangi informatsion texnologiyalarni tatbiq etish muhim 

ahamiyatga ega. Fanni o‘zlashtirishda darslik, o‘quv va uslubiy qo‘llanmalar, 

akademik konsertlar, ko‘rik tanlovlar, ovoz yozuvi studiyalari, mashhur 

aktyor-ashulachilar ijodi va hayoti haqidagi adabiyotlar, video, ovoz yozish 

apparatlari, mediata’limdan  foydalaniladi. 

Vokal fanini o‘qitish jarayonida kompyuter texnologiyasidan, 

multimedia vositalari foydalaniladi.  Internet tarmog‘idagi nota matnlaridan 

foydalaniladi. 
 

ASOSIY QISM: Fanga  kirish 

Asosiy qismda fanning  mazmuni mantiqiy ketma-ketlikda keltiriladi. 

Vokal fanining mavzuiy mazmun-mohiyati, asosiy tushunchalar va ish 

mazmuni  ochib berilgan.  Bunda  talabalarga DTS asosida yetkazilishi zarur 

bo‘lgan vokal malaka va ko‘nikmalar to‘la qamrab olingan. Jumladan, kuylash 

apparati bilan tanishish, kuylash orfoepiyasini egallash, nafas olish yo’llarini 

o’zlashtirish, ohangdor tovush hosil qilish, legato kuylashga erishish, vokal 

tinglay bilish qobiliyatini egallash, ovoz diapazonini kengaytirish, ovoz asarini 

shakli va ruhiyatini bilish, dinamik tuslarda kuylay bilish, vokal asarlarini 

mahorat ila kuylash kabilar kiradi.  

 

Fanning nazariy mashg`ulotlari mazmuni 

Fan bo‘yicha nazariy mashg‘ulotlar namunaviy o‘quv rejada ko‘zda 

tutilmagan. 

   

Fanning amaliy  mashg‘ulotlari mazmuni 

O‘quv jarayoni davomida talaba mutaxassislik o‘qituvchisi va jo‘rnavozi 

rahbarligida vokal musiqasi barcha yo‘nalishlarining asarlaridan tuzilgan 

murakkab repertuarni o‘zlashtirishi kerak. O‘quv yili davomida bakalavr 

quyidagi repertuarni o‘zlashtirishi shart: 4 ta vokaliz,  4 ta musiqali 

dramalardan ariyalar,  4 ta qardosh  xalq  kompozitorlarining asarlari, 4 ta 
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o‘zbek kompozitorlarining asarlari. Talabalarga o‘quv jarayonida fanning 

boshlang‘ich elementlari bo‘lgan: vokal - nafas yo‘llarini o‘zlashtirish, kuylash 

apparati gigiyenasi bilan tanishishtirish; kuylash orfoepiyasini egallash; 

oxangdor tovush tashkil qilinishi uslublarini asosiy belgilarini egallash;   

mazkur ovoz turi (soprano, tenor, bariton va h.k. ) ga xos ovoz diapozonini 

(ufqini) to‘la egallash, vokal asarning musiqali shakli va ruhiyatini bilish; 

kuylashdagi kamchiliklar nafasning bo‘linishlari, ovoz yutishdagi shov-

shuvlar, tovushning siqiqligi, qichqiriq, tovushda tomoq yoki burun belgilari, 

tovushning qaldirashi kabilarni bartaraf etish,  mashg‘ulotlar davomida 

konsertlarda,  tanlovlarda ijrochi sifatida ishtirok etish – amaliy va nazariy 

asoslarda o‘rgatiladi. 

Vokal fanida  musiqali teatr aktyorligi, dramatik teatr va kino aktyorligi, 

estrada  aktyorligi, qo‘g‘irchoq teatri aktyorligi, vokal jamoalriga rahbarligi   

ixtisosliklari hamda  kasbiy  talim vositasida bo‘lajak qo‘shiqchi  - aktyorni 

estetik va badiiy didlarini tarbiyalashi, ularni ovoz qo‘yish malakalari bilan 

qurollantirishi, vokal texnikasi haqidagi  ma’lumotlar va ko’nikmalarga ega 

bo’ladi. 

Yakka ijroning nazariy-amaliy asoslari va xususiyatlari. Ovozlarga  

klassifikatsiya berish.  Ovoz apparati tizimi. Artikulyatsion apparat. 

Rezonatorlar. Diapozon va registrlar. Tovush hosil qilish va ohangdoshlik. 

Tovush hosil qilishning asosiy usullari. Asar matnini tо‘g‘ri talaffuz etish. Asar 

mazmuninga mos badiiy-musiqiy ijro. Ritmni his etish. Xonandalikda 

dinamika,tembr va temp ahamiyati.  Asar talqinida frazirovka. 

Vokal ijrochiligi malakalari. Qо‘shiqchilikda professional ovozlarini 

tarbiyalashda  vokal sirlarini egallash xususiyatlari. Qо‘yilgan ovoz malakasi. 

Badiiy-ijrochilik mahorati. Vokal ta’limi tarixidan. О‘z ijrosini sozanda-

jо‘rnavoz bilan uyg‘unlashtirish. Ansambl. Konsert ijrochiligi repertuarining 

ahloqiy-ma’naviy  hamda vatanparvarlik ahamiyati. Milliy xonandalik.  Milliy 

ijro uslublari.  Akademik  bastakarlar ijodida vokal asarlari. Operadan ariyalar. 

Romans va qо‘shiqlar. Musiqali dramadan ariyalar. Vokal ijrochiligida 

kasbiylik darajasini shakllantirish. 

Kuylash xususiyatlari. Qо‘shiqlarning tasnifi. Ovoz sozlash mashqlari. 

Ovoz tarbiyasi. Baland va past ovozda kuylash.  Mahalliy ijro uslublari. О‘z 

ovozini jо‘rnavoz ijrosiga moslash. Repertuar tanlash xususiyatlari. 

Asarlarning  ovozga mosligi. Konsertlarga tayyorlanish. Asar mualliflari 

haqida ma’lumotlar.  

Ijrochilik madaniyati. Ijroni shakllantirish. Sahna madaniyatiga rioya 

qilish. Akademik va klassik yо‘nalishdagi asarlarning tonalligi. Ritm tuyg‘usi. 

Melizmlarni ijro etish xususiyatlari. Milliy qochirim va nolalarni ijro etish. 

 Ijrochilik mahorati. Vokal  texnikasi va ijrochilik imkoniyatlari.  

Dastur tanlash.  Milliy va akademik qо‘shiqchilik san’ati metodologiyasining 

prinsiplari. Yakka qо‘shiqchilik orfoepiyasi. Yakka qо‘shiqchilik ijodi 

shakllari va uslublari. 
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Yakka mashg’ulotlarning  mazmuni 

Yakka mashg‘ulotlarda vokal-qo‘shiq asarlari kuylanadi. Kuylanadigan 

asarlar  quyidagi  prinsiplar asosida tanlab olinadi: opera va muzdramalardan 

ariya va ariozalar, o‘zbek, rus va qardosh davlatlar va dunyo 

kompozitorlarining ovoz uchun yozilgan asarlari vokal malakalar (vokal 

ovozini  shakllantirish, diapozonni mustahkamlash va kengaytirish, ovoz 

apparatini yumshatish, tayanchli kuylash, kantilenali kuylash,vokal talaffuz) 

hosil qiluvchi, fanning mohiyatini anglatuvchi bo‘lishi lozim.   
 

Laboratoriya ishlarini tashkil etish bo‘yicha ko‘rsatmalar 

Fan bo‘yicha laboratoriya ishlari namunaviy o‘quv rejada ko‘zda 

tutilmagan 

 

Kurs ishini tashkil etish bo‘yicha uslubiy ko‘rsatmalar 

Fan bo‘yicha kurs ishi namunaviy o‘quv  rejasida rejalashtirilmagan 

 

Mustaqil ta‘limni tashkil etishning shakli va mazmuni 

Vokal  fani bilan bog‘liq bo‘lgan mashhur aktyor–ashulachilar ijodi va 

xayoti haqidagi adabiyotlar, vokal haqidagi adabiyotlardan foydalanish. 

Musiqali drama va opera teatrlariga, konsertlarga, ko‘rik tanlovlarga borib 

tomosha qilish va muxokama qilish. Talabalardan hozirgi zamon aktualligi 

fikrlarni aniqlash. Sahnada ijro etilgan ariya, romans va qo‘shiqlarni 

muhokama qilish, ovoz yozuvi studiyalari, teleradiokompaniya kanallari va 

konsert zallaridan unumli foydalanish. 

Tavsiya etilayotgan  mustaqil  ishlarning mavzulari 

1. Ijro etiladigan asarlarni  muallifi va asarlar  janri bo‘yicha 

ma’lumotga ega bo’lish hamda ularni o’rganish.  

2. Vokal san’atida tanilgan  respublika va jahon miqyosidagi  buyuk 

san’atkorlar repertuaridan tinglash hamda o‘rganish. 

3. Vokal san’ati bo‘yicha Respublikada o‘tkazilinadigan konkurslar  

va ko‘riklarida  qatnashgan, g’olib bo’lgan  honandalar  ijodini o‘rganish. 

 

Dasturning informatsion-metodik ta’minoti 

Vokal fanini o‘qitishda multemedia jihozlaridan foydalanib, mavzular 

bo‘yicha ishlab chiqilgan POWER POINT formatdagi jadvallardan, 

kompyuter, audio va video jihozlaridan, dioproyektor va kadaskoplardan 

foydalaniladi. Shuningdek  yakka  mashg‘ulotlar davomida maqsad va 

vazifalarini tavsiflovchi tarqatma materialar, slaydlar hamda ko‘rgazmali 

qurollardan foydalaniladi. Bundan tashqari quyidagilar ham qo‘llaniladi. 

 didaktik materiallar tayyorlash; 

 tarmoqlar metodi;  
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 musiqiy-badiiy taxlil metodi 

 internet tarmog‘i saytlari. 

 taqqoslash-qiyoslash metodi  

Foydalaniladigan adabiyotlar ro‘yxati  
 

Asosiy adabiyotlar 

1. S.Murotxonov, Sh.Pirmatov, G.Xalbayeva, F.Olimovlarning musiqali 

dramalardan parchalar. O‘quv qo‘llanma. - T., 1996. 

2. S.Murotxonov, S.Xalbayeva, G.Olimovlarning romans va qo‘shiqlari. 

O‘quv qo‘llanma. -T., 2000. 

3. X.Raximov. Vokalizlar  

4. Sh.Pirmatov. Vokal texnikasi asoslari. O‘quv qo‘llanma. -T., 2011. 

5. G.Xalbayeva. Taqdir. –T., 2005. 

6. G.Xalbayeva. Yakkaxon qo‘shiqchilik asoslari. O‘quv qo‘llanma. -T., 

2007. 

7. Sh.Pirmatov. Xonandalik san’ati. O‘quv qo‘llanma. -T., 2011 

8. M.Razzoqova. Akademik xonandalik asoslariga kirish. O‘quv qo‘llanma. -

T., “Sharq”, 2015 

 

Qo‘shimcha adabiyotlar  

1. S.Murotxanov, G.Xalbayeva.  Musiqiy obraz yaratish jarayonlari. -T., 

1998. 

2. N.Qahharov, Y.Muradov.  Yakka xonandalik. O‘quv qo‘llanma. -T., 2007.  

3. B.Lutfullayev.   Boburshox. O‘quv qo‘llanma. –T., 2008. 

4. Sh.Pirmatov.  Yakkaxon xonandalik. O‘quv qo‘llanma. – T., 2008. 

5. N.Qahharov, Q. Ayubov.  Vokal san’ati asoslari. -T ., 2008. 

6. A.Sharipov.  Yakkaxon va an’anaviy qo‘shiqchilik.1-jild.O‘quv qo‘llanma. 

– T., 2011. 

7. Sh.Pirmatov.  Yakkaxon qo‘shiqchilik. O‘quv qo‘llanma. – T., 2011. 

8. A.Mallabayev.  Yakkaxon qo‘shiqchilik. O‘quv qo‘llanma. – T., 2011. 

9. D.Malikova.  Estrada qo‘shiqlari.O‘quv qo‘llanma.-T, 2011. 

 
Internet saytlari 

1. www.artist.uz 

2. www.ziyonet.uz 

3. www.edu.uz 

4. www.jazz.ru 

5. www.atmuzik.ru 

6. www. universalia. nov. ru / instruments.  

7. www. muzik.uz 

 

 

http://www.artist.uz/
http://www.edu.uz/


 12 

 

О‘ZBEKISTON RESPUBLIKASI  

OLIY VA О‘RTA MAXSUS TA’LIM 

VAZIRLIGI 

 

O‘ZBEKISTON    DAVLAT SAN’AT VA    MADANIYAT INSTITUTI 

  

Rо‘yxatga olindi: “TASDIQLAYMAN” 

О‘quv ishlari bо‘yicha prorektor 

№_________________                                       

__________________________ 

201_ y. « ___ » ________  “___” _________201_ yil 

 

 

      

V O K A L 

 

FANIDAN  

 

ISHCHI O‘QUV DASTUR 

 

 

 

 

Bilim sohasi: 100 000 – Gumanitar coha 

Ta’lim sohasi: 150 000 – San’at 

Ta’lim yo‘nalishi: 5151600 

  

   

– 

 

 

Xalq ijodiyoti (vokal jamoalariga 

rahbarlik) 

  

 

 

 

 

Toshkent –2015 



 13 

Fanning  ishchi  о‘quv  dasturi  о‘quv,  ishchi  о‘quv  reja  va  о‘quv  

dasturiga muvofiq ishlab chiqildi. 

Tuzuvchi: 

Pirmatov Sh.T.  -   O‘zDSMI, «Vokal»   kafedrasi mudiri,  professor. 

Taqrizchilar: 

¶  

   Muxamedova G. E. - O‘z DK  “Akademik xonandalik va opera 

tayyorlov” kafedrasi dotsenti. 

 

   Lutfullaev B.A  – O’DSMI, Vokal  kafedrasi  professori,   O’zbekiston 

Respublikasi san’at  arbobi. 

 

 

                Fanning       ishchi        о‘quv       dasturi       “Vokal”  kafedrasining     201_     yil     

“___”    avgustdandagi     “___”     -     son   yig‘ilishida muhokamadan   о‘tgan   va   

fakultet   kengashida   muhokama   qilish uchun   tavsiya etilgan. 

Kafedra mudiri:  ___________  Pirmatov SH.T. 

Fanning ishchi о‘quv dasturi “Xalq ijodiyoti” fakultet kengashida 

muhokama etilgan va foydalanishga tavsiya qilingan (2015 yil __ avgustdagi 

__-sonli bayonnoma). 

Fakultet kengashi raisi:    ____________ Jumayev S.S. 

  

 

Kelishildi: О‘quv  bо‘limi  boshlig‘i  _____________О‘rozov A.N. 



 14 

 

Kirish 

 

 Vokal jamoalari uchun malakali rahbarlarini tayyorlashda «Vokal» fani 

alohida o‘rin egallaydi. Xonandaning ovozini ashula aytishga moslash uning 

kelajak faoliyati muvaffaqiyatining garovidir. Bunda qo‘shiq yoki ashula 

aytish mahorati ovozni boshqara bilish mahorati bilan uyg‘unlashib 

ketadi.Shunday ekan, «Vokal» fani vokal – xor jamoalarining bo‘lajak 

rahbarlarini mustaqil mehnat faoliyatiga tayyorlashda hal qiluvchi 

ahamiyatga egadir. 

 

O‘quv fanining maqsadi va vazifalari 

"Vokal" fanining asosiy maqsad va vazifasi - talabalarini mustaqil 

mehnat faoliyatiga tayyorlash. Shunday ekan,vokal fani bo‘lajak vokal-xor 

jamoasi rahbariga (xormeysteri)  qo‘shiq ayta olishini, o‘z mahoratini muttasil 

oshira borishini, qo‘shiqning u yoki bu xususiyatini va nozik musiqiy 

tomonlarini hamda ijro uslublarini  orgatadi. Qo`shiqni o`zi aytib ko‘rsata 

bilishini, to‘g‘ri sozlangan ovoz negizidagi ijrochilik madaniyati sohibi 

bo‘lishni, milliy ijrochilik madaniyatining yetakchi qirralaridan bo‘lmish xalq 

qo‘shiqlari ijrochiligining ilg‘or an’analarini saqlash va rivojlantirish hamda 

targ‘ib qilish muammolarini hal qilishda ijodiy yondoshish  ko‘nikmasini 

beradi. 

 

Fan bo‘yicha talabalarning bilimiga, ko‘nikma va  

malakasiga quyiladigan talablar 

«Vokal» fanini o‘zlashtirish jarayonida amalga oshiriladigan masalalar 

doirasida bakalavrlar: 

-Ovoz hosil qilish, ovoz xillari,ovoz diapozoni, ovoz  paylari,nafas xillari 

va ularni ishlatish,yumshoq va qattiq tayanchli kuylash,talaffuz haqida 

tasavvurga ega bo‘lishlari ; 

- yakka   va ansambl ijrochilik uslublari  namunalarini;  

- erkak va ayol ovozlarining nomlanishini; 

- a capella kuylash uslublarini; 

bilishi va ulardan foydalana olishi; 

- tovush hosil qilish,nafas olish va talaffuzning o`zaro bog`liqligini 

unutmaslik,engil,shovqinsiz nafas olish va sekin chiqarish,o` 

repernuarini kengaynirf borish ko‘nikmalariga  ega bo‘lishi kerak.  

 

Fanning o‘quv rejadagi boshqa fanlar bilan o‘zaro bog‘liqligi va  

uslubiy jihatdan uzviy ketma-ketligi 

Vokal fani asosiy mutaxassislik fanlaridan bo‘lib, to`rt o`quv yili 

davomida o‘qitiladi. Ushbu fan xor sinfi, dirijyorlik, dirijyorlik amaliyoti, 

vokal ansambli, xor solfedjiosi kabi fanlar bilan bevosita bog‘liq holda 
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o‘rganilib, chuqur bilim va ko‘nkmalarga ega bo‘lishni talab etadi. 

 

Fanni o‘qitishda zamonaviy axborot pedagogik texnologiyalar 

Vokal fani o‘rganish jarayonida o‘qitishning quyidagi yangi 

texnologiyalaridan foydalanish ustoz va shogirdga birday samaralidir: 

kompyuter, audio-video vositalaridan foydalanish, yangi chet el va o‘zbek 

milliy asarlarni doimiy tinglash, asarlarni mazmunan va musiqiy tahlil etish, 

hisobot kontsertlari o‘tkazish. 

 

ASOSIY QISM 

Fanning nazariy asosiari 

Vokal ijro etish yollari 

 Vokal xonandalik san’ati yo`llari, xalq va klassik vokal–ijrochiligining 

o‘zaro aloqadorligi, estrada san’atining qo‘shiqchilik faoliyatidagi o‘rni, vokal 

ijrochiligining asosiy yo`llari, vokal–ijrochilik madaniyati, mashhur 

xonandalarning ijorochilik yo`llari, zamonaviy qo‘shiqchilarning ijrochilik 

yo`llari. 

 

Vokal janrlari 

 Ashula ijrochilik san’ati, romans ijrochilik san’ati, estrada qo‘shiqlari 

(lirik, lapar va vatanparvarlik qo‘shiqlar) ijrochiligi, maqom qo‘shiqlari 

ijrochiligi, opera ariyalari va yirik shakldagi janr qo‘shiqlari ijrochiligi, o‘zbek 

xalq qo‘shiqlari va jahon vokal ijrochiligi. 

 

Amaliy mashg‘ulotlarni tashkil etish bo‘yicha ko‘rsatma va tavsiyalar 

  Ijrochilik holatini o‘zlashtirish, nafas olish va nafas chiqarish 

uslublarini o‘zlashtirish, yoqimli va mayin tovush hosil qilish, so‘zlar va 

bo‘g‘inlarni aniq va ravon talaffuz etish, tovush yonalishi bobidagi san’at 

malakalarini o‘zlashtirish, qo‘shiqning tabiati va mazmunidan kelib 

chiqqan holda bo‘limlarga ajratib o‘rganish, qo‘shiqning kuyini alohida va 

garmoniyasini alohida o‘rganish, qo‘shiqni bir butun musiqiy asar sifatida 

o‘rganish va o‘zlashtirish. 

 

Mustaqil ishni tashkil etishning shakli va mazmuni 

   Mustaqil ta’lim mazmuni shundan iboratki, talabalar o‘zlari tanlagan kasblari 

bo‘yicha chop etilgan dasrliklar, o‘quv qo‘llanmalar, mutaxassis va mashhur 

xonandalarning  ilmiy maqolalarini  va u ylardagi ilg‘or fikr-mulohazalarni,  

tajribalarni o`zlashtirishlari maqsadga muvofiq. Talaba o‘rgana boshlagan 

qo‘shig‘ining muallifi, ijodiy faoliyati ,uning o‘ziga xos jihatlari va o‘zbek 

milliy musiqa madaniyatida tutgan o‘rni haqida o‘qib, bilib olishi zarur. 

So‘ngra qo‘shiqning so‘zlari uning mazmunini anglab yetmog‘i lozim. 

Keyinchalik qo‘shiqning avval kuyini, so‘ngra garmoniyasi va fortepiano 
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partiyasini o‘rganishi kerak. Shundagina talaba qo‘shiqning tabiati, mazmuni 

va xarakterini idrok etishi mumkin bo‘ladi. 

  Talabalar mustaqil ishni tayyorlashda muayyan fanning yakka ijrochilik 

xususiyatlarini hisobga olgan holda quyidagi  ish shakllaridan foydalanishlari  

tavsiya etiladi:  

 • vokal fani bo‘yicha bilimlarini kengaytirish, ijro yollarini mukammal 

o‘rganish; 

 • vokal ijrochiligiga oid manbalarni to‘plash va ularni ijro qilishga erishish; 

 • yakka ijrochilik ko‘nikmasini mustahkamlash bo‘yicha ish olib borish; 

 • hududiy musiqiy uslublar bo‘yicha asarlarni janrlar asosida to‘plash; 

 • vazn asoslari, nota va she’r matni ustida ish olib borish; 

  
    

Fanning yakka, amaliy va mustaqil mashg‘ulotlarining soatlar bo‘yicha 

taqsimot jadvali 

  

Kurs Semestr O'quv 

haftasi 

 

Soatlarni 

taqsimlash 

(yakka.) 

Haftada soatlar 

ja'mi 

Yillik soat 

hisoboti 

1 1 18 18 1  

 2 18 18 1 36 

2 3 18 18 1  

 

 

4 18 18 1 36 

3 5 18 18 1  

 

 

6 18 36 2 54 

4 7 18 18 1  

 

 

8 10 20 2 38 

  

"Vokal" bo'yicha 4 yillik o'quv davomidagi soatlar jami -  164   soat, 

mustaqil ta’lim -118 соат   

     

 

Yаkka (amaliy) mashg‘ulotlar mavzulari 

1-semestr  18 soat 

 

1- mashg‘ulot. “Vokal” fani maqsad va vazifalari. (1 soat) 

Reja:  1. Fanning maqsadi. 

  2. Fanning vazifasi. 
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2-mashg‘ulot. Vokal xonandalik san’ati yollari va ovoz klasifikasiyasi. (1 

soat) 

Reja:  1. Vokal xonandalik ovozlari. 

      2. Soprano, alt, tenor, bas. 

 

3-mashg‘ulot. Vokal xonandalik san’ati yollari va ovoz klasifikasiyasi. (1soat) 

Reja:  1. Vokal xonandalik ovozlari. 

      2.   Tenor, bas. 

 

4-mashg‘ulot .Repertuar tanlash  (1  соат) 

    Reja:  1.Dastur    talablari   asosida    repertuar    tanlash. 

              2.  Imkoniyatlarni  xisobga  olgan    xolda asarlar  tanlash. 

 

 

 5-mashg‘ulot.   Asarlar  mualliflari  xaqida  ma’lumot.(1  soat) 

Reja:  1.Asar  bastakori  xaqida.    

          2.Matn  muallifi  xaqida.  

 

6-mashg‘ulot. Nafas olish va nafas chiqarish uslublarini o‘zlashtirish. (1 soat) 

Reja:  1. Nafas olish uslublari haqida tushuncha berish. 

2. Ko‘krakdan, aralash-ko‘krak va qorin bo‘shlig‘i bilan, qorin 

bo‘shlig‘i-diafragmaga nafas olish. 

 

7-mashg‘ulot. Uncha katta bo‘lmagan ovoz sozlash mashqlarini o‘rgatish. (1 

soat) 

Reja: 1. Ovozlarning bo‘linishi va ularning diapozoni. 

          2. Qo‘shiq kuylash jarayonida nafas olish va nafas chiqarish    asoslari. 

 

8-mashg‘ulot. Bosh va ko‘krak qismida joylashgan tovush tebranishiga xizmat 

qiluvchi a'zolarni to‘g‘ri ishlata bilish yollari ustida ishlash. (1 soat) 

Reja:  1. Gavda va boshni to‘g‘ri tutishni o‘rganish. 

      2. O‘tgan darslarda olingan ko‘nikmalar ustida ishlash. 

 

9-mashg‘ulot. Vokal ijrochilik madaniyati, yoqimli va mayin tovush hosil 

qilish ustida ishlash. (2 soat) 

Reja: 1. Yoqimli tovush hosil qilish. 

     2. Yoqimli va mayin tovushni shakllantirish. 

 

10-mashg‘ulot. Qattiq tovush hosil qilishni o‘rgatish. (1 soat) 

Reja: 1. Qattiq tovush hosil qilish. 

      2. Qattiq tovushni shakllantirish. 

 

11-mashg‘ulot. Tovush yonalishlari turlari. (1 soat) 
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Reja: 1. Legato,  non legato,  staccato. 

     2. Tovush yonalishlari orasida nafas olish va nafas  chiqarish. 

 

12-mashg‘ulot. Diktsiya – nutq talaffuzini o‘rgatish. (1 soat) 

Reja: 1. Unli tovushlarni kuylash va nafasni to‘g‘ri ishlatish. 

     2. Undosh tovushlarni kuylash va nafasni to‘g‘ri ishlatish. 

 

13-mashg‘ulot. Nafas olish va nafas chiqarish uslublarini  mustahkamlash. (1 

soat) 

Reja:  1. Nafas olish konikmalari ustida ishlash. 

2. Ko‘krakdan, aralash-ko‘krak va qorin bo‘shlig‘i bilan, qorin 

bo‘shlig‘i-diafragmaga nafas olish. 

 

14-mashg‘ulot. Diktsiya – nutq talaffuzini rivojlantirish. (1 soat) 

Reja: 1. Unli tovushlardan tuzilgan tez aytishlar kuylash va nafasni to‘g‘ri 

ishlatish. 

     2. Undosh tovushlardan tuzilgan tez aytishlar kuylash va nafasni to‘g‘ri 

ishlatish. 

 

15-mashg‘ulot.Artikulyatsiya- jag‘ va  og‘iz  mushaklarini   ishlatish  (1 soat) 

Reja 1.Jag‘ va  og‘iz  mushaklarini   ishlatish    uchun  mashqlar  kuylash. 

        2. Maxsus  vokalizlarni   kо‘ylash.  

 

16-mashg‘ulot.   Dinamika. (1 soat)    

Reja: 1. Asar  badiiyligi  ustida  ishlash. 

         2. Asarga saykal berish. 

 

17-mashg‘ulot. Artistizm. (1 soat) 

Reja:1.Asarni   eshituchiga  yetkaza bilish ustida ishlash. 

        2.Saxnada ijro  maxoratini  kо‘rsata  bilish  va uning ustida ishlash.  

 

18-mashg‘ulot.Konsertga  tayorgarlik(1 soat) 

Reja:1.Konsert   dasturida  asarning moxiyatini  kо‘rsata bilish. 

        2. Ijro  etish. 

  

2-semestr  18 soat 

 

1-mashg‘ulot. So‘z va bo‘ig‘nlarni aniq va ravon talaffuz etishni o‘rgatish. 

(1soat) 

Reja: 1. Ovoz sozlash mashqlarini kuylash. 

     2. Bo‘ig‘nlarni to‘g‘ri kuylashni o‘rgatish. 
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2-mashg‘ulot. Tovush hosil qilishda dinamik belgilarning o‘ziga xosligi. (1 

soat) 

Reja: 1. Forte,  piano, messo forte, messo piano, kreshchendo, diminuyendo.    

     2. Dinamik tovush hosil qilishda nafas olish va nafas sarflash.  

 

3-mashg‘ulot. Tovushni to‘g‘ri yonaltirish malakasini rivojlantirish.   (1 soat) 

Reja: 1. Tovushni to‘g‘ri yonaltirish usullari. 

     2. Tovush hosil qilishda ritmni his qilishni o‘rgatish. 

 

4-mashg‘ulot. Xalq va klassik vokal ijrochiligining o‘zaro aloqadorligi, xalq 

qo‘shiqlarini tabiati va mazmuniga qarab bo‘limlarga ajratish. (1 soat) 

Reja: 1. Oddiygina xalq qo‘shiqlaridan o‘rganish. 

     2. Xalq qo‘shiqlarini kuylaganda nafas olish va nafas chiqarishni 

o‘rgatish. 

 

5-mashg‘ulot. Qo‘shiq aytish malakasini nafas olish va nafas chiqarish 

malakasi bilan uyqunlashtirish. (1 soat) 

Reja: 1. Qo‘shiq aytish malakasini takomillashtirish. 

     2. Qo‘shiq aytishda to‘g‘ri nafas olish va nafas chiqarish. 

 

6-mashg‘ulot. Ovoz sozlash mashqlarida tovushlarni talaffuz qilishning 

barcha registrlarda o‘rgatish. (1 soat) 

Reja: 1. Tovushlarni to‘g‘ri talaffuz qilish qo‘shiq aytishning asosiy  tamoyili. 

    2. Tovushlarni to‘g‘ri talaffuz qilishning barcha registrlarda o‘z 

imkoniyatlaridan       to‘liq foydalangan holda kuylash. 

 

7-mashg‘ulot. Qo‘shiqning kuyini solfedjio qilib kuylashni o‘rgatish. (1 soat) 

Reja: 1. Qo‘shiq kuyini solfedjio qilib kuylash. 

2. Ovoz sozlash mashqlari bilan ovoz diapozonini (ko‘lamini) 

kengaytirish  malakasini shakllantirish ustida ishlash. 

 

8-mashg‘ulot. Zamonaviy qo‘shiqchilarning ijrochiligi, qo‘shiq aytishda 

intonatsiyaning ahamiyati. (1 soat) 

Reja: 1. Tovushni bosh tomonga yonaltirishni o‘rgatish. 

     2. Og‘izni yumib ovoz sozlash mashqlarini kuylash. 

 

9-mashg‘ulot. Artikulyatsiya apparati organlarini shakllantirish.     (1 soat) 

Reja: 1. Pastki jag‘ harakatini shakllantirish. 

     2. Qo‘shiqlarni musiqiy asar sifatida o‘rganish va  o‘zlashtirish. 

 

10-mashg‘ulot. 

Reja .Artikulyatsiya- jag‘ va  og‘iz  mushaklarini   ishlatish  (1 soat) 

Reja 1.Jag‘ va  og‘iz  mushaklarini   ishlatish    uchun  mashqlar  kuylash. 
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        2. Maxsus  vokalizlarni   kо‘ylash.  

  

11-mashg‘ulot. Tovush yonalishlari turlari. (1 soat) 

Reja: 1. Legato,  non legato,  staccato. 

     2. Tovush yonalishlari orasida nafas olish va nafas  chiqarish. 

 

12-mashg‘ulot. Diktsiya – nutq talaffuzini o‘rgatish. (1 soat) 

Reja: 1. Unli tovushlarni kuylash va nafasni to‘g‘ri ishlatish. 

     2. Undosh tovushlarni kuylash va nafasni to‘g‘ri ishlatish. 

 

13-mashg‘ulot. Nafas olish va nafas chiqarish uslublarini  mustahkamlash. (1 

soat) 

Reja:  1. Nafas olish konikmalari ustida ishlash. 

2. Ko‘krakdan, aralash-ko‘krak va qorin bo‘shlig‘i bilan, qorin 

bo‘shlig‘i-diafragmaga nafas olish. 

 

14-mashg‘ulot. Diktsiya – nutq talaffuzini rivojlantirish. (1 soat) 

Reja: 1. Unli tovushlardan tuzilgan tez aytishlar kuylash va nafasni to‘g‘ri 

ishlatish. 

     2. Undosh tovushlardan tuzilgan tez aytishlar kuylash va nafasni to‘g‘ri 

ishlatish. 

 

15-mashg‘ulot.Артикуляция- жағ ва  оғиз  мушакларини   ишлатиш  (1 

соат) 

Reja 1.Жағ ва  og‘iz  mushaklarini   ishlatish    uchun  mashqlar  kuylash. 

        2. Maxsus  vokalizlarni   kо‘ylash.  

 

16-mashg‘ulot.   Dinamika. (1 soat)    

Reja: 1. Asar  badiiyligi  ustida  ishlash. 

         2. Asarga saykal berish. 

 

17-mashg‘ulot. Artistizm. (1soat) 

Reja:1.Asarni   eshituchiga  yetkaza bilish ustida ishlash. 

        2.Saxnada ijro  maxoratini  kо‘rsata  bilish  va uning ustida ishlash.  

 

18-mashg‘ulot.Konsertga  tayorgarlik(1soat) 

Reja:1.Konsert   dasturida  asarning moxiyatini  kо‘rsata bilish. 

        2. Ijro  etish. 

  

3- semestr 18 soat 

 

1-mashg‘ulot. Ijrochilik holatini o‘zlashtirish va romans ijrochiligi ustida 

ishlash. (1 soat) 
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Reja: 1. Tik turgan holatda gavda, bosh, qo‘l va oyoqlarni to‘g‘ri tuta  bilish. 

     2. Tik turgan holatda romans kuylash. 

 

2-mashg‘ulot. Tik turgan holda kuylaganda nafas olish va nafas chiqarish. (1 

soat) 

Reja: 1. Tik turgan holatda estrada qo‘shiqlarini kuylash. 

     2. Kuylash vaqtida to‘g‘ri nafas olish va nafas chiqarish. 

 

3-mashg‘ulot. O‘tirgan holda kuylashni o‘rganish. (1 soat) 

Reja: 1. O‘tirgan holatda gavda, bosh, qo‘l va oyoqlarni to‘g‘ri  tuta bilish. 

2. O‘tirgan holatda maqom qo‘shiqlarini kuylash, to‘g‘ri nafas olish va     

nafasni chiqarish. 

 

4-mashg‘ulot. Nafas olish va nafas chiqarish uslublarini o‘zlashtirish, mashhur 

xonandalar ijodiy yollari bilan tanishtirish. (1soat) 

Reja: 1. To‘g‘ri nafas olish va nafas chiqarish yollari. 

         2. Noto‘g‘ri nafas olish va uning zararli tomonlari. 

 

5-mashg‘ulot. Qo‘shiq aytishda tempning his qilishini muhimligi. (1 soat) 

Reja: 1. Vokaldagi temp turlari. 

     2. Asar tempiga qarab nafas olish va nafas chiqarish. 

 

6-mashg‘ulot. Xalq qo‘shiqlarini kuylashda nafas olish va nafas chiqarish, 

o‘zbek xalq janrlari. (1 soat) 

Reja: 1. O‘zbek xalq janrlari haqida ma'lumot berish. 

     2. Qo‘shiq kuylashda tempni his qilish, nafas olish va nafas chiqarish. 

 

7-mashg‘ulot. Yoqimli, mayin va qattiq tovush hosil qilish ustida ishlash. (1 

soat) 

Reja: 1. Yoqimli tovush hosil qilishda nafas olish va nafas  chiqarish. 

     2. Yoqimli tovush hosil qilishdagi ovoz pardalarining ishlatilishi. 

 

8-mashg‘ulot. Qattiq tovush hosil qilish. (1 soat) 

Reja: 1. Qattiq tovush hosil qilishda artikulyatsiya apparatini  to‘g‘ri  ishlatish. 

     2. Qattiq tovush hosil qilishda nafas olish va nafas  chiqarish. 

 

9-mashg‘ulot. Tovush hosil qilish malakasini rivojlantirish, unda nafas olish 

va nafas chiqarishning muhimligi. (1 soat) 

Reja: 1. Tovush hosil qiluvchi rezonatorlar. 

     2. Tovush hosil qilishda nafas olish va nafas chiqarish. 

 

10-mashg‘ulot. Barcha o‘tilgan mashg‘ulotlardagi ko‘nikmalarni takrorlash va 

mustaqkamlash. (1 soat) 
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Reja: 1. O‘tirgan xolda to‘g‘ri nafas olish va nafasni chiqarishni mashqlar 

orqali o‘rganish. 

     2. Qo‘shiq kuylashda nafas olish va nafas chiqarish. 

  

 11-mashg‘ulot. Tovush yonalishlari turlari. (1 soat) 

Reja: 1. Legato,  non legato,  staccato. 

     2. Tovush yonalishlari orasida nafas olish va nafas  chiqarish. 

 

12-mashg‘ulot. Diktsiya – nutq talaffuzini o‘rgatish. (1 soat) 

Reja: 1. Unli tovushlarni kuylash va nafasni to‘g‘ri ishlatish. 

     2. Undosh tovushlarni kuylash va nafasni to‘g‘ri ishlatish. 

 

13-mashg‘ulot. Nafas olish va nafas chiqarish uslublarini  mustahkamlash. (1 

soat) 

Reja:  1. Nafas olish konikmalari ustida ishlash. 

2. Ko‘krakdan, aralash-ko‘krak va qorin bo‘shlig‘i bilan, qorin 

bo‘shlig‘i-diafragmaga nafas olish. 

 

14-mashg‘ulot. Diktsiya – nutq talaffuzini rivojlantirish. (1 soat) 

Reja: 1. Unli tovushlardan tuzilgan tez aytishlar kuylash va nafasni to‘g‘ri 

ishlatish. 

     2. Undosh tovushlardan tuzilgan tez aytishlar kuylash va nafasni to‘g‘ri 

ishlatish. 

 

15-mashg‘ulot.Artikulyatsiya- jag‘ va  og‘iz  mushaklarini   ishlatish  (1 soat) 

Reja 1.Jag‘ va  og‘iz  mushaklarini   ishlatish    uchun  mashqlar  kuylash. 

        2. Maxsus  vokalizlarni   kо‘ylash.  

 

16-mashg‘ulot.   Dinamika. (1 soat)    

Reja: 1. Asar  badiiyligi  ustida  ishlash. 

         2. Asarga saykal berish. 

 

17-mashg‘ulot. Artistizm. (1 soat) 

Reja:1.Asarni   eshituchiga  yetkaza bilish ustida ishlash. 

        2.Saxnada ijro  maxoratini  kо‘rsata  bilish  va uning ustida ishlash.  

 

18-mashg‘ulot.Konsertga  tayorgarlik(1 soat) 

Reja:1.Konsert   dasturida  asarning moxiyatini  kо‘rsata bilish. 

        2. Ijro  etish. 

 

4-semestr  18 soat 

 

1-mashg‘ulot. Tovushni yollash (YUrgizish) usullari. (2 soat) 
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Reja: 1. Legato, non legato, stakkato, markato ijro etish. 

     2. Tovush yollash usullarida nafas olish va nafas chiqarish. 

 

2-mashg‘ulot. Diktsiya-so‘z va bo‘ig‘nlarni aniq va ravon talaffuz qilish. (2 

soat) 

Reja: 1. Qo‘shiq kuylaganda so‘z va bo‘ig‘nlarni to‘g‘ri talaffuz  qilishga 

erishish. 

     2. Diktsiyada ishlatiladigan artikulyatsiya apparatlari. 

 

3-mashg‘ulot. Faltset - opera ariyalari va yirik shakldagi janr qo‘shiqlari 

ijrochiligida. (2 soat) 

Reja: 1. Faltset kuylash tushunchasi haqida ma'lumot berish. 

     2. Opera ariyalarini kuylaganda faltsetdan foydalanish. 

 

4-mashg‘ulot. Tovush hosil qilish va qo‘shiq aytish malakasini shakllantirish.  

(2 soat) 

Reja: 1. Tovush hosil qilish va qo‘shiq aytishda ritm, tempni his qilish. 

     2. Qo‘shiq kuylashda dinamik belgilariga ahamiyat berish. 

 

5-mashg‘ulot. Unli va undosh tovushlarni kuylash. (2 soat) 

Reja: 1. Unli tovushlarni kuylash. 

     2. Undosh tovushlarni kuylash. 

 

6-mashg‘ulot. Qo‘shiqning tabiati va mazmunini janrlarga ajratish, estrada 

qo‘shiqlari (lirik, lapar va vatanparvarlik qo‘shiqlari).  (2 soat) 

Reja: 1. Qo‘shiqning tabiati va mazmunidan kelib chiqqan holda  janrlarga 

ajratishni  o‘rganish. 

      2. Ovoz pardalarini saqlash. 

 

7-mashg‘ulot. Qo‘shiqni kuyi va garmoniyasini kuylashni o‘rganish. (2 soat) 

Reja: 1. Qo‘shiqdagi intervallarni kuylash. 

     2. Qo‘shiqni solfedjio qilib kuylash. 

 

8-mashg‘ulot. Barcha o‘tilgan mashg‘ulotlardagi ko‘nikmalarni takrorlash va 

mustaqkamlash. (1 soat) 

Reja: 1. YUqori pozitsiya tovushlarini kuylashda toza va aniq intonatsiyaga 

erishish. 

     2. Tovush yollash usullarida nafas olish va nafas chiqarish. 

 

9-mashg‘ulot. Artikulyatsiya- jag‘ va  og‘iz  mushaklarini   ishlatish  (2 soat) 

Reja 1.Jag‘ va  og‘iz  mushaklarini   ishlatish    uchun  mashqlar  kuylash. 

        2. Maxsus  vokalizlarni   kо‘ylash.  
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5-semetr (18 soat) 

 

1-mavzu. Ijrochilik holatlarini o‘zlashtirish ustida ishlash.  (2 soat) 

Reja: 1. Tik turgan holatda kuylash. 

2. Tik turgan holatda kuylaganda nafas olish va nafas chiqarish. 

 

2-mavzu. O‘tirgan holatda kuylash ustida ishlash. (2 soat) 

Reja: 1. O‘tirgan holatda kuylash. 

2. O‘tirgan holatda kuylaganda nafas olish va nafas chiqarish. 
 

3-mavzu. nafas olish va nafas chiqarish uslublarini o‘zlashtirish. (2 soat) 

Reja: 1. Ko‘krak qorin nafas olish. 

2. Aralash – pastki qovurg‘a-diafragma nafas olish. 
 

4-mavzu. Noto‘g‘ri nafas olish va nafas chiqarishning zarari. (2 soat) 

Reja: 1. YUqori ko‘krak nafas olish. 

2. Noto‘g‘ri nafas olishning zararli tomonlari. 
 

5-mavzu. Tovush hosil qilishda nafas olish va nafas chiqarish yollari. (2 soat) 

Reja: 1. Tovush hosil qilishdagi to‘g‘ri nafas olish va nafas chiqarish. 

2. Tovush rezanatorlari. 
 

6-mavzu. Yopiq ovozda kuylash. (2 soat) 

Reja: 1. YOpiq ovozda ovoz sozlash mashqlarini kuylash. 

2. YOpiq ovozda kuylaganda to‘g‘ri nafas olish va nafas chiqarish. 
 

7-mavzu. xalq qo‘shiqlarini kuylaganda so‘z va bo‘g‘inlarni to‘g‘ri talaffuz qilish. (2 soat) 

Reja: 1. Xalq qo‘shiqlarini xarakterini o‘rganish. 

2. Xalq qo‘shiqlaridagi so‘z va bo‘g‘inlarni to‘g‘ri kuylash. 
 

8-mavzu. So‘z va bo‘g‘inlarni ravon va aniq kuylash. (2 soat) 

Reja: 1. Pastki registrlarda kuylaganda so‘z va bo‘g‘inlarni aniq va ravonligiga 

erishish. 

2. YUqori registlarda kuylaganda so‘z va bo‘g‘inlarni aniq va 

ravonligiga erishish. 
 

9-mavzu. CHet el qo‘shiqlarini kuylaganda so‘z va bo‘g‘inlarni to‘g‘ri talaffuz qilish ustida 

ishlash. (2 soat) 

Reja: 1. Asarni xarakterini o‘rganish. 

2. So‘z va bo‘g‘inlarni to‘g‘ri kuylash, nafas olish va nafas chiqarish. 
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6-semstr   36 soat 

 

1-mavzu. Qo‘shiqlarni tabiati va mazmunidan kelib chiqqan holda turli musiqa 

bezaklaridan (melizmlar) foydalanish. (4soat) 

Reja: 1. Og‘izni Yumgan holatda kuylaganda musiqa bezaklaridan 

foydalanish. 

2. Og‘izni ochgan holatda kuylaganda musiqa bezaklaridan foydalanish. 

Glissando. 
 

2-mavzu. Tovushni to‘g‘ri yonaltirish. (4 soat) 

Reja: 1. Legato, non legato, markato, stakkato. 

2. Tovushni to‘g‘ri yollashda nafas olish va nafas chiqarish. 
 

3-mavzu. Qo‘shiq kuyini va garmoniyasini alohida kuylash. (4 soat) 

Reja: 1. Ovoz sozlash mashqlarida qo‘shiq kuyidan foydalanish. 

2. Qo‘shiq kuyini solfedjio qilib kuylash. 
 

4-mavzu. Major, minor, xalq ladlarini kuylashni o‘rganish. (4 soat) 

Reja: 1. Major va minor ladlari. 

2. Xalq ladlari. 
 

5-mavzu. Qo‘shiqlardagi o‘lchovlar va ritmik xususiyatlar. (4 soat) 

Reja: 1. Ovoz sozlash mashqlarini kuylashda ritmni his qilish. 

2. Oddiy, qiyin va aralash o‘lchovlar. 

 

6-mavzu. Qo‘shiqni bir butun musiqiy asar sifatida o‘rganish. (4 soat) 

Reja: 1. Qo‘shiqni tabiati, mazmuni, tempi, o‘lchovi haqida ma’lumot berish. 

 2. Qo‘shiqdagi dinamik belgilar. 

 
7-mavzu. Intervallar va akkordlar kuylash. (4 soat) 

Reja: 1. Intervallar   kuylash. 

2. Akkordlar  kuylash. 

 

 8-mashg‘ulot. Artistizm. (4 soat) 

Reja:1.Asarni   eshituchiga  yetkaza bilish ustida ishlash. 

        2.Saxnada ijro  maxoratini  kо‘rsata  bilish  va uning ustida ishlash.  

 

9-mashg‘ulot.Konsertga  tayorgarlik(4 soat) 
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Reja:1.Konsert   dasturida  asarning moxiyatini  kо‘rsata bilish. 

        2. Ijro  etish. 

 

7-semestr  18 soat 

 

1-mavzu. Ijrochilik holatlarini o‘zlashtirish. (2 soat) 

Reja: 1. O‘tirgan holatda pastki registlarda kuylash. 

2. O‘tirgan holatda YUqori registrlarda kuylash. 

 

2-mavzu. YUqori registrlarda tovush hosil qilish, nafas olish va nafas 

chiqarish.  

(2 soat) 

Reja: 1. YUqori registrlarda kuylaganda unli va undosh tovushlarni to‘g‘ri 

kuylash. 

2. YUqori registrlarda kuylaganda to‘g‘ri nafas olish va nafas chiqarish. 

 

3-mavzu. Pastki registrlarda tovush hosil qilish, nafas olish va nafas chiqarish.  

(2 soat) 

Reja: 1. Pastki registrlarda kuylaganda so‘zlarni to‘g‘ri talaffuz qilish. 

2. Pastki registrlarda kuylaganda to‘g‘ri nafas olish va nafas chiqarish. 

 

4-mavzu. Tovush hosil qilish va qo‘shiq kuylash yollarini rivojlantirish. (2 

soat) 

Reja: 1. YOqimli va mayin tovush hosil qilish. 

2. Qattiq tovush hosil qilish. 

 

5-mavzu. Melodik kuylaganda aniq ohangdorlikka erishish ustida ishlash. (2 

soat) 

Reja: 1. Intervallarning aniq va sof kuylanishi. 

2. Intervallarni kuylaganda to‘g‘ri nafas olish va nafas chiqarish. 

 

6-mavzu. Tovush hosil qilishda major va minor intervallarini to‘g‘ri 

intonatsiya qilish. (2 soat) 

Reja: 1. Ovoz sozlash mashqlarini kuylash.  

2. Major va minor intervallarini kuylash. 

 

7-mavzu. A-kapella usulida kuylash malakasini o‘rganish. (2 soat) 

Reja: 1. A-kapella usulida ovoz sozlash mashqlarini kuylash. 

2. A-kapella usulida hajmi katta bo‘lmagan asar ijro etish. 

 

8-mavzu. A-kapella usulida xalq qo‘shiqlarini kuylash, so‘z va bo‘g‘inlarni 

aniq va ravon talaffuz qilishni o‘rganish. (2 soat) 

Reja: 1. A-kapella usulida xalq ko‘shiqlarini kuylash. 
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2. A-kapella usulida xalq qo‘shiqlaridagi so‘z va bo‘g‘inlarni to‘g‘ri 

talaffuz etish. 

 

9-mavzu. Qo‘shiqlarni xarakterini o‘rganish. (2 soat) 

Reja: 1. Qo‘shiqlarni mazmunan his etishni o‘rganish. 

2. Qo‘shiq kuylaganda qo‘shiq xarakterini to‘g‘ri tushunib olishni 

o‘rganish. 

 

  

8-semestr    6 soat 

 

1-mavzu. Qo‘shiqlardagi tovush yonalishi turlari. (2 soat) 

Reja: 1. Legato, non legato, stakkato. 

2. Tovush yonalishi turlarini kuylaganda to‘g‘ri nafas olish va nafas 

chiqarish. 
 

2-mavzu. xalq qo‘shiqlaridagi so‘z va bo‘g‘inlarni to‘g‘ri talaffuz bilan kuylash.  

(2 soat) 

Reja: 1. So‘z va bo‘g‘inlarni to‘g‘ri kuylashga doir ovoz sozlash mashqlarini 

kuylash. 

2. Hajmi katta bo‘lgan xalq qo‘shiqlarini so‘z va bo‘g‘inlarini to‘g‘ri 

kuylash. 

 

3-mashg‘ulot. Zamonaviy qo‘shiqchilarning ijrochiligi, qo‘shiq aytishda 

intonatsiyaning ahamiyati. (2 soat) 

Reja: 1. Tovushni bosh tomonga yonaltirishni o‘rgatish. 

    2. Og‘izni yumib ovoz sozlash mashqlarini kuylash. 

 

12-mashg‘ulot. Diktsiya – nutq talaffuzini o‘rgatish. (2 soat) 

Reja: 1. Unli tovushlarni kuylash va nafasni to‘g‘ri ishlatish. 

     2. Undosh tovushlarni kuylash va nafasni to‘g‘ri ishlatish. 

 

13-mashg‘ulot. Nafas olish va nafas chiqarish uslublarini  mustahkamlash. (2 

soat) 

Reja:  1. Nafas olish konikmalari ustida ishlash. 

2. Ko‘krakdan, aralash-ko‘krak va qorin bo‘shlig‘i bilan, qorin 

bo‘shlig‘i-diafragmaga nafas olish. 

 

14-mashg‘ulot. Diktsiya – nutq talaffuzini rivojlantirish. (2 soat) 

Reja: 1. Unli tovushlardan tuzilgan tez aytishlar kuylash va nafasni to‘g‘ri 

ishlatish. 
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     2. Undosh tovushlardan tuzilgan tez aytishlar kuylash va nafasni to‘g‘ri 

ishlatish. 

 

15-mashg‘ulot.Артикуляция- жағ ва  оғиз  мушакларини   ишлатиш  (2 

соат) 

Reja 1.Жағ ва  og‘iz  mushaklarini   ishlatish    uchun  mashqlar  kuylash. 

        2. Maxsus  vokalizlarni   kо‘ylash.  

 

16-mashg‘ulot.   Dinamika. (2 soat)    

Reja: 1. Asar  badiiyligi  ustida  ishlash. 

         2. Asarga saykal berish. 

 

17-mashg‘ulot. Artistizm. (2soat) 

Reja:1.Asarni   eshituchiga  yetkaza bilish ustida ishlash. 

        2.Saxnada ijro  maxoratini  kо‘rsata  bilish  va uning ustida ishlash.  

 

18-mashg‘ulot.Konsertga  tayorgarlik(2soat) 

Reja:1.Konsert   dasturida  asarning moxiyatini  kо‘rsata bilish. 

        2. Ijro  etish. 

 

 

 

3. TA`LIM TЕXNOLOGIYASI 

 

Mavzu “Vokal” faninig maqsadi va vazifasi 

Maqsad va 

vazifalar 

 

Talabalarga vokal ijrochilik san’atining mohiyati, unda jo‘r 

bo‘ladigan cholg‘ular, vokal guruhlari va ijro uslublarini 

tushuntirish. Nota matеriallarini qanday 

o‘zlashtirilganligini, ijro etilishini nazorat qilish,  

talabalarning bilimlarini baholash.  

O‘quv 

jarayonining 

mazmuni 

Vokal tushunchasining mohiyati. Uslublar. 

O‘quv jarayonini 

amalga oshirish 

tеxnologiyasi 

 

Mеtod: Og‘zaki bayon, kuylab bеrish, fortepiano 

jo‘rligida ijro etib bеrish.  

Forma: Amaliy. 

Vosita: Sibelius 4 dasturi, CD, DVD yozuvlar, tarqatma 

materiallar. 

Usul: Nota matnlari. 

Nazorat: Og‘zaki, amaliy ijro, o‘zini eshitish.  

Baholash: Adolatli. Oshkoralik. Rag‘batlantirish. 

Kutiladigan 

natijalar 

O‘qituvchi: 

Asarni qisqa vaqt ichida barcha talaba tomonidan 
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 o‘zlashtirishiga erishadi. Ijro mahoratini rivojlantirib, ijro 

sifati yaxshilanadi. Mashg‘ulot davomida talabani 

faolligini oshiradi va qiziqish uyg‘otadi. Dars yakunida 

talabani baholaydi. O‘z oldiga qo‘ygan maqsadga erishadi.  

Talaba: 

Vokal ijrochiligiga oid yangi bilimlarga ega bo‘ladi. 

Fortеpiano va MP3 jo‘rligida kuylash bo‘yicha bilim, 

malaka va ko‘nikmalarga ega bo‘ladi. Ijroda badiiylik 

rivojlanadi, eslab qolish qobiliyati kuchayadi. Ijro etish 

jarayonidagi xatoliklarini eshitishni o‘rganadi. 

O‘rganayotgan asarlarini mualliflari bilan tanishib, 

asarning mazmun mohiyatini tushunib ijro etishni o‘rganib 

boradi.  

Kеlgusi natijalar 

 

O‘qituvchi: 

Har bir asarni yakka ijrosini o‘zlashtirish va dars 

jarayoniga tadbiq etish, takomillashtirish, o‘z ustida 

ishlash, asarni hayotiy voqеalar bilan bog‘lash. O‘zining 

pеdagogik va mеtodik mahoratini oshirish.   

Talaba: 

Amaliy ijro asosida nota matnlari bilan mustaqil ishlashni 

o‘rganish, o‘z ijrosini jamoa ijrosiga moslashtirish. Shu 

asar asosida qo‘shimcha matеriallarni topish, ularni tahlil 

qilish. Ko‘nikma va malakalarni hosil qilish.  

 

Amaliy mashg‘ulotlar uchun ishlanmalar 

 

Vokal fani vokal jamoalari tashkilotchisi tayyorlashda mutaxassislik 

fanlaridan biridir. Ushbu fanni o‘qitish jarayonida vokal ijrochiligi tarixi, vokal 

va o‘zbek milliy merosidan o‘rin olgan asarlar bilan bir qatorda bastakor 

hamda kompozitorlar yaratgan asarlar, qo‘shiq aytish jarayonida gavdani tik 

holda tutish, hatto o‘tirib ijro qilgandagi holatlar, to‘g‘ri nafas olish, uni to‘g‘ri 

sarflash yol-yoriqlari, ijrodagi nafas olish bilan jismoniy nafas olishning farqi 

ham chuqur o‘rgatiladi.  

Qo‘shiq aytish davomida artikulyatsiya apparatining ahamiyat nechog‘li 

katta ekanligi ma’lum. SHu sababli uning erkin ishlatilishi, unli va undosh 

tovushlarning to‘g‘ri talaffuz etilishi muhim ahamiyatga ega.  

Ijroning chiroyli va eshituvchiga yetib borishida YUqorida aytib 

o‘tilganlar bilan birga asarning mazmun mohiyatini chuqur anglab yetish ham 

muhimdir. Shunga ko‘ra, har bir tanlab olingan asarni mazmuni chuqur tahlil 

etiladi.  

Nafas olish o‘rinlarini (frazalarini) aniqlash ham bulardan mustasno emas. 

SHunday ekan to‘g‘ri nafasdan foydalanish va o‘z o‘rnida nafas olish, ayniqsa 

so‘z bo‘g‘inlarini bo‘lmagan holda nafas olish maqsadga muvofiq. 
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Kurs va semestrlar bo‘yicha beriladigan taxminiy asarlar 

1 va 2 – semestrlar 

 

№ Mavzuning 

(asarning) 

nomlanishi 

Ajratilgan 

soat 

Ta`lim 

shakli 

Dars turi Ta`lim 

vositalari 

1 “Quyoshiston” 4 Amaliy  Amaliy ijro, 

og‘zaki 

bayon 

Nota 

materiallai, 

CD, DVD 

2 “Bahor qo‘shig‘i” 4    

3 “Intizorman” 4    

4 “CHaman ichra” 4    

5 “Go‘zal 

Toshkent” 

4    

6 “O‘ynasin” 4    

7 “Ra’nolanmasun” 4    

8 “Ey sarvi ravon” 4    

9 “Ey nozanin” 4    

       

 Jami  36    

 

 

3 va 4 – semestrlar 

 

№ Mavzuning 

(asarning) 

nomlanishi 

Ajratilgan 

soat 

Ta`lim 

shakli 

Dars turi Ta`lim 

vositalari 

1 “Muҳabbat” 4 Amaliy  Amaliy ijro, 

og‘zaki 

bayon 

Nota 

materiallai, 

CD, DVD 

2 “Meni eslagin” 4    

3 “Ko‘rmadim” 4    

4 “Qaydasan” 4    

5 “O‘ynab o‘ting 

shabbodalar” 

4    

6 “Karnaval valsi” 4    

7 “Hidoyatxon 

ariyasi” 

4    

8 “Nadejda” 4    

9 “Sevdim dildan” 4    

 Jami  36    
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5 va 6 – semestrlar 

 

№ Mavzuning 

(asarning) 

nomlanishi 

Ajratilgan 

soat 

Ta`lim 

shakli 

Dars turi Ta`lim 

vositalari 

1 “Qalam 

qoshingda” 

4 Amaliy  Amaliy ijro, 

og‘zaki 

bayon 

Nota 

materiallai, 

CD, DVD 

2 “Davra 

qo‘shig‘i” 

3    

3 “Ne gordis” 4    

4 “Ax tы, 

dushechka” 

4    

5 “Drujba” 3    

6 “Exo lyubvi” 6    

7 “O‘zbek qizi 

ovozi” 

6    

8 “Barnolarning 

barnosi” 

6    

9 “Maftun 

bo‘ldim” 

“Maftuningman 

kinofilmidan” 

6    

10 

 

O‘zgacha”. 6    

11 Sevimli yorim 6    

 Jami 54     

 

 

7 va 8 – semestrlar 

 

№ Mavzuning 

(asarning) 

nomlanishi 

Ajratilgan 

soat 

Ta`lim 

shakli 

Dars turi Ta`lim 

vositalari 

1 “Gori, gori, moya 

zvezda” 

3 Amaliy  Amaliy ijro, 

og‘zaki 

bayon 

Nota 

materiallai, 

CD, DVD 

2 Podari mne 

platok 

3    

3 “Raqqosasidan” 3    

4 “Sallamno” 3    



 32 

5 “Qurboning 

bo‘lay” 

3    

6 “Kecham tong 

otdi” 

3    

7 “Ottsveli 

xrizantemы” 

2    

 Jami  20    

 

Amaliy mashg‘ulotlar uchun taxminiy asarlar ro‘yxati 

O‘zbek kompozitorlari va bastakorlarining asarlari 

 

1. “Baxt quyoshi”. F.Sodiqov musiqasi, M.Qoriyev she`ri 

2. “Ko‘rmadim”. Doni Zokirov musiqasi, A.Navoiy she`ri 

3. “Maftuningman”  k. f. dan. YUlduz ashulasi. Manas Leviyev musiqasi 

4. “Dugonalar”. Sulaymon YUdakov musiqasi, SHarof Rashidov she'ri 

5. “Chaman ichra”. O‘zbek xalq qo‘shig‘i, T.To‘la she’ri 

6. “Sevikli yor”. H.Izomov musiqasi, M.Boboyev she’ri 

7. “O‘zgacha”. D.Zokirov musiqasi, Z.Fatxullin she’ri 

8.  “O‘rik gullaganda”. M.Leviyev musiqasi, H.Olimjon she’ri 

9.  “Intizorman”. SH.Ramazonov musiqasi, M.Rahmon she’ri 

10.  “Vodiy durdonasi”. G‘.Qodirov musiqasi, X.SHaripov she’ri 

11.  “Davron suraylik”. O‘zbek xalq qo‘shig‘i, H.Raximov for-no uchun 

qayta ishlagan 

12.   “Ey dilrabo”. SH. Ramozonov musiqasi, O.Kamtar she`ri 

13.  “Yurtim senga salom”. D.Zokirov musiqasi, Zulfiya she`ri 

14.  “Kuylayman”. A.Muhammedov musiqasi, O.Kamtar she`ri 

15.  “Sensan bog‘u gulshan”. A Nazarov musiqasi, X.Rasul she`ri 

16.  “Yolarim”. M.Ashrafiy musiqasi, T.To‘la she`ri 

17.  “Quyoshiston”. H.Raximov musiqasi, Sayyor she`ri 

18.  “Yuragimni sezarsan”. “Dilbar” vocal syuitasidan. M.Nasimov 

musiqasi, H.SHaripov she`ri 

19.  “Ishqingda yonib”. X.Raximov musiqasi, O‘.Rashid she`ri 

20.  “Baxtim madorim bor”. M.YUsupov musiqasi, O.Kamtar she`ri 

21.  “Intizor etding meni”. O‘zbek xalq qo‘shig‘i, Z.Furqat she`ri 

22.  “O‘zbek qizi ovozi”. M.Leviyev musiqasi, A.Muxtor she`ri 

23.  “Sevdim dildan”. SH.Ramazonov musiqasi, A.Isroilov she`ri 

24.  “Davra qo‘shig‘i”. S.YUdakov musiqasi, G‘.G‘ulom she`ri 

25.  “Ey nozanin”. O‘zbek xalq qo‘shig‘i, Muqimiy she`ri 

26.  “Ey sarvi ravon”. S.Kalonov musiqasi, Nodira she`ri 

27.  “O‘ynasin”. T.Jalilov kuyi, Uyg‘un she`ri 

28.  “Olamda gullar yashar”. S.YUdakov musiqasi, SH.Rashidov she`ri 

29.  “Sevimli yorim”. X.Raximov musiqasi, A.Bobojonov she`ri 

30.  “Qurboning bo‘lay”. I.Hamroyev musiqasi, A.Navoiy she`ri 
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31.  “Raqossasidan”. J.Sultonov musiqasi, B.Mirzayev she`ri 

32.  “Meni eslagin”. B.Umidjonov musiqasi, X.Saloh she`ri 

33.  “Ra`nolanmasun”. YU.Rajabiy musiqasi, G‘oziy g‘azali 

34.  “Sallamno”. N.Xasanov musiqasi, Vasfiy she`ri 

35.  “O‘ynab o‘ting shabodalar”. N.Xasanov musiqasi, S.Qo‘qonboyeva 

she`ri 

36.  “Karnaval valsi”. S.YUdakov musiqasi, T.To‘la she`ri 

37.  “Baxt kuyida sayrayman”. X.Raximov musiqasi, P.Mo‘min she`ri 

38.  “Birma bir”. K.Jabborov musiqasi, T.To‘la she`ri 

39.  “Bu Vatan”. I.Ikromov musiqasi, G‘.G‘ulom she`ri 

40.  “O‘ynasin”. I.Ikromov musiqasi, Mirtemir she`ri 

41.  “Bahor qo‘shig‘i”. M.Burxonov musiqasi, T.To‘la she`ri 

42.  “SHunday qo‘shiq kuylasam”. M.Otajonov musiqasi, M.Ali she`ri 

43.  “Olamda sen menga yoqqansan faqat”. Azizxo‘xayev musiqasi, 

U.Saidov she`ri 

44.  “O‘zbek yoshlari”. R.Abdullayev musiqasi, A.Suyun she`ri 

45.  “Tinchliksevar el madhi”. A.Mallaboyev musiqasi, I.Mirzo she`ri 

46.  “Qoraqalpoqman”. A.Mallaboyev musiqasi, M.Jumaniyozov she`ri 

47.  “Biz hech kimga bo‘sh kelmaymiz”. Mustaqillikka baishlangan. 

A.Mallaboyev musiqasi, I.Raximov she`ri 

48.  “Asl farzandlar madhi”. A.Mallaboyev musiqasi, I.Mirzo she`ri 

 

Musiqali dramalardan asarlar 

 

1. “Go‘zal Toshkent”. “Maftuningman” k.f.dan. Manas Leviyev musiqasi, 

T.To‘la she`ri 

2. “Otmagay tong”. “Toxir va Zuxra” musiqali dramadan duyet. T.Jalilov 

musiqasi, S.Abdulla she’ri 

3. “SHohista va Tursunali duyeti”. “Oltin ko‘l” musiqali dramasidan. 

M.Leviyev musiqasi, Uyg‘un she`ri 

4. “YOrimga jafo qildim”. “Dalada bayram” musiqali dramasidan Zebi 

ariyasi. S.Boboyev va D.Zokirov musiqasi, SH.Sa`dulla she`ri 

5. “Vafodorimga ayt”. “Nurxon” musiqali dramasidan Nurxon ariyasi. 

T.Jalilov va G.Sobitov musiqasi, K.YAshin she`ri 

6. “Izlaring”. “Toxir va Zuxra” musiqali dramasidan Mohim ariyasi. 

T.Jalilov, G.Sobitov, B.Giyenko musiqasi, S.Abdulla she’ri 

7. “Qalamlar”. “Toxir va Zuxra” musiqali dramasidan Zuhra ariyasi. 

T.Jalilov va Brovtsin musiqasi, S.Abdulla she’ri 

8. “YOr kelar”. “Dalada bayram” musiqali dramasidan Xolmurod ariyasi. 

S.Boboyev va D.Zokirov musiqasi, SH.Sa`dulla she`ri 

9. “Qarg‘alar”. “Nodira” musiqali dramasidan Roziq ariyasi. S.Hayitbiyev 

va K.Jabborov musiqasi 
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10.  “Quralay ko‘z, quralay”. “Toshbolta oshiq” musiqali dramasidan 

Toshbolta ariozosi. M.Leviyev musiqasi, H.G‘ulom she`ri  

11.  “Men zor sog‘indim”. “Ajab savdolar” musiqali dramasidan Lola 

ariyasi. M.Leviyev musiqasi, H.G‘ulom she`ri 

12.  “Oydin tunlar”. “Ajab savdolar” musiqali dramasidan Parvoz kupletlari 

M.Leviyev musiqasi, H.G‘ulom she`ri 

13.  “Ayting gullar”. “Ajab savdolar” musiqali dramasidan Lola ariyasi. 

M.Leviyev musiqasi, H.G‘ulom she`ri 

 

CHet el kompozitor va bastakorlari asarlari 

 

1. “Galala”. Azerbaydjan xalq qo‘shiqi. T. Kuliyev qayta ishlagan 

2. “Muhabbat”. SH.Sayfiddinov musiqasi va she`ri 

3. “Jivyot moya ot rada”. M.SHishkina she’ri, TSыgan xalқ қo‘shiғi 

4. “Tonkaya ryabina”. Rus xalқ қo‘shiғi 

5. “SHarmanka”. I.Kruto musiқasi, 

6. “Ax tы, dushechka…” N.Ivanov қayta ishlagan 

7. “Starыy park”. A.Ostrovskogo musiқasi, V.Baxnova she’ri 

8. “Pesnya roщina”. “Raznыe sudbы” kinofilmidan. N.Bogoslovskiy 

musiқasi, N.Dorizo she’ri 

9. “Exo lyubvi”. YE.Ptichkina musiқasi, R.Rojdestvenskiy she’ri 

10.  “Nadejda”. A.Paxmutova musiқasi, N.Dobronravov she’ri 

11.  “Gori, gori, moya zvezda!”. P.Bulaxov musiқasi, Xalқ so‘zi, V.Sabinin 

қayta ishlagan 

12.  “Ottsveli xrizantemы”.N.Xaritov musiқasi, V.SHumskiy she’ri 

13.  “Podari mne platok”. A.Ekmiyana musiқasi, M.Agashinoy she’ri 

14.  “Troyka”. P.Bulaxov қayta ishlagan 

15.  “Kajdыy den s toboy”. Kristin Orbakay repertuaridan. S.Osiashvili 

she’ri 

16.  “Vdol po ulitse metelitsa metet...” A.Varlamov қayta ishlagan 

17.  “Korobeyniki”. Xalқ kuyi, N.Nekrasova she’ri 

18.  “Ne gordis”. T.Kuliyev musiқasi, Rasul Rzы she’ri, V.Kafarova 

tarjimasi 

Opera asarlari 

 

1. “Serdtse krasavits”. “Rigoletto” operasidan Gertsog ariyasi. Dj.Verdi 

2.  “Ne tы li mne v tishe nochnoy”. “Traviata” operasidan Violetta ariyasi. 

Dj.Verdi 

3. “Prostite vы noveki”. “Traviata” operasidan Violetta ariyasi. Dj.Verdi 

 

Mustaqil ishni tashkil etishning shakli va mazmuni 

Mustaqil ta’lim mazmuni shundan iboratki, talabalar o‘zlari tanlagan 

kasblari bo‘yicha chop etilgan dasrliklar, o‘quv qo‘llanmalar, mutaxassis va 



 35 

mashhur xonandalarning ilmiy maqolalarini o‘qishlari va u yerdagi ilg‘or fikr-

mulohazalarni va tajribalarni amalga oshirishlari  maqsadga muvofiq. Talaba 

o‘rgana boshlagan qo‘shig‘ining muallifi, ijodiy faoliyati uning o‘ziga xos 

jihatlari va o‘zbek milliy musiqa madaniyatida tutgan o‘rni haqida o‘qib, bilib 

olishi zarur. So‘ngra qo‘shiqning so‘zlari uning mazmunini anglab yetmog‘i 

lozim. Keyinchalik qo‘shik musiqasini, avval kuyini o‘rganishdan boshlaydi, 

so‘ngra garmoniyasi va fortepiano partiyasini o‘rganishi kerak. SHundagina 

talaba qo‘shiqning tabiati, mazmuni va xarakterini idrok etishi mumkin 

bo‘ladi. 

Talabalar mustaqil ishni tayyorlashda muayyan fanning amaliy (yakka) 

ijrochilik xususiyatlarini hisobga olgan holda quyidagi shakllardan foydalanish 

tavsiya etiladi:    

• Vokal fani bo‘yicha bilimlarini kengaytirish,   ijro yollarini mukammal 

o‘rganish; 

• Vokal ijrochiligiga oid  manbalarni  to‘plash va ularni  ijro qilishga erishish; 

• Amaliy (yakka) ijrochilik ko‘nikmasini  mustahkamlash bo‘yicha ish olib 

borish; 

• Hududiy musiqiy uslublar bo‘yicha asarlarni janrlar asosida to‘plash; 

• Vazn asoslari, nota va she’r matni ustida ish olib borish; 

  

Tavsiya etilayotgan mustaqil ishlarning mavzulari: 

 

1. Vokal fani bo‘yicha uslubiy savolnomalar tuzish; 

2. Tavsiya etilgan adabiyotlardan foydalangan holda og‘zaki tarzda javob 

berish;  

3. Vokal ijrochiligi malakalarini mukamallashtirish ustida mashqlar bajarish; 

4. Mustaqil asar tanlab ijro qilishni o‘zlashtirish;  

5. Mustaqil ishlarni tashkil etishning mazmuni, talabalarning ilmiy-tadqiqot va 

ijodiy ishlar kompleks mavzulari va bitiruv dasturlari bilan uzviylikda 

bajariladi.  

6. Kichik xajmli ovoz sozlash mashqlarini kuylash. 

7. To‘g‘ri nafas olish va nafas chiqarishni o‘rganish. 

8. Qo‘shiq aytishda to‘g‘ri turish holatlarini o‘zlashtirish. 

9. Tovush hosil qilishni o‘rganish. 

10.  Artikulyatsiya apparatlarini ishlatishni mashq qilish. 

11.  So‘z va bo‘g‘inlarni to‘g‘ri talaffuz qilishni o‘rganish. 

12.  Murakkab ovoz sozlash mashqlarini kuylash. 

13.  YUqori registrlarda kuylashni o‘rganish. 

14.  Pastki registrlarda kuylashni o‘rganish. 

15.  Og‘izni yumib kuylashni o‘rganish. 

16.  Xajmi katta bo‘lmagan xalq qo‘shiqlarini kuylash. 

17.  Vokaldagi temp turlarini o‘rganish. 

18.  Qattiq va yumshoq tovush hosil qilishni o‘rganish. 
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19.  Hosil qilingan tovushlarni to‘g‘ri yollash. 

20.  Unli va undosh tovushlarni kuylash. 

21.  Dinamik belgilarini kuylashni o‘rganish. 

22.  Intervallar kuylash. 

23. Akkordlar kuylash. 

24. A-kapella usulida kuylash. 

25. Xajmi katta bo‘lgan xalq qo‘shiqlarini kuylash. 

26. Bastakorlar yaratgan asarlarni kuylash. 

27.  Qo‘shiq kuylaganda so‘z va bo‘g‘inlarni to‘g‘ri talaffuz qilish. 

 

“Vokal” fanidan talabalar bilimini reyting tizimi 

asosida baholash mezoni. 

 

“Vokal” fani bo‘yicha reyting jadvallari, nazorat turi, shakli, soni hamda 

har bir nazoratga ajratilgan maksimal ball, shuningdek joriy hamda yakuniy 

nazoratlarining saralash ballari haqidagi ma’lumotlar fan bo‘yicha birinchi 

mashg‘ulotda talabalarga e’lon qilinadi. 

Fan bo‘yicha talabalarning bilim saviyasi va o‘zlashtirish darajasining 

Davlat ta’lim standartlariga muvofiqligini ta’minlash uchun quyidagi nazorat 

turlari o‘tkaziladi: 

• joriy nazorat (JN) - talabaning fan mavzulari bo‘yicha bilim va 

amaliy ko‘nikma darajasini aniqlash va baholash usuli. Joriy nazorat fanning 

xususiyatidan kelib chiqqan holda amaliy mashg‘ulotlarda amaliy ijro uy 

vazifalarining bajarilishini nazorat qilish va shu kabi boshqa shakllarda 

o‘tkazilishi mumkin; 

• yakuniy nazorat (YAN) - semestr yakunida muayyan fan bo‘yicha 

amaliy ko‘nikmalarni talabalar tomonidan o‘zlashtirish darajasini baholash 

usuli. Yakuniy nazorat asosan o‘rganilgan musiqiy asarlar bo‘yicha konsert 

dasturini namoyish qilish orqali baholanadi. 

JN o‘tkazish jarayoni kafedra mudiri tomonidan tuzilgan komissiya 

ishtirokida muntazam ravishda o‘rganib boriladi va uni o‘tkazish tartiblari 

buzilgan hollarda, JN natijalari bekor qilinishi mumkin. Bunday hollarda JN 

qayta o‘tkaziladi. 

Oliy ta’lim muassasasi rahbarining buyrug‘i bilan ichki nazorat va 

monitoring bo‘limi rahbarligida tuzilgan komissiya ishtirokida YAN ni 

o‘tkazish jarayoni muntazam ravishda o‘rganib boriladi va uni o‘tkazish 

tartiblari buzilgan hollarda, YAN natijalari bekor qilinishi mumkin. Bunday 

hollarda YAN qayta o‘tkaziladi. 

Talabaning bilim saviyasi, ko‘nikma va malakalarini nazorat qilishning 

reyting tizimi asosida talabaning fan bo‘yicha o‘zlashtirish darajasi ballar 

orqali ifodalanadi. 
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“Vokal” fani bo‘yicha talabalarning semestr davomidagi o‘zlashtirish 

ko‘rsatkichi 100 ballik tizimda baholanadi. 

Ushbu 100 ball baholash turlari bo‘yicha quyidagicha taqsimlanadi: 

Y.N.-30 ball, qolgan 70 ball esa J.N.ga taqsimlanadi. 

 

 Fan bo‘yicha saralash bali 55 ballni tashkil etadi. Talabaning saralash 

balidan past bo‘lgan o‘zlashtirishi reyting daftarchasida qayd etilmaydi. 

Talabalarning o‘quv fani bo‘yicha mustaqil ishi joriy, oraliq va 

yakuniy nazoratlar jarayonida tegishli topshiriqlarni bajarishi va unga 

ajratilgan ballardan kelib chiqqan holda baholanadi. 
V*O' 

Talabaning fan bo‘yicha reytingi quyidagicha anikdanadi: K = 
100 

bu yerda: V- semestrda fanga ajratilgan umumiy o‘quv yuklamasi (soatlarda); 

O‘ -fan bo‘yicha o‘zlashtirish darajasi (ballarda). 

Fan bo‘yicha joriy va oraliq nazoratlarga ajratilgan umumiy ballning 

55 foizi saralash ball hisoblanib, ushbu foizdan kam ball to‘plagan talaba 

yakuniy nazoratga kiritilmaydi. 
• Joriy JN turlari bo‘yicha 55 ball va undan yuqori ballni to‘plagan 

talaba fanni o‘zlashtirgan deb hisoblanadi va ushbu fan bo‘yicha yakuniy 
nazoratga kirmasligiga yo‘l qo‘yiladi. 

• Talabaning semestr davomida fan bo‘yicha to‘plagan umumiy bali har 
bir nazorat turidan belgilangan qoidalarga muvofiq to‘plagan ballari 
yig‘indisiga teng. 

• JN va YAN turlari kalendar tematik rejaga muvofiq dekanat 
tomonidan tuzilgan reyting nazorat jadvallari asosida o‘tkaziladi. YAN 
semestrning oxirgi 2 haftasi mobaynida o‘tkaziladi. 

• JN nazoratlarda saralash balidan kam ball to‘plagan va uzrli sabablarga 
ko‘ra nazoratlarda qatnasha olmagan talabaga qayta topshirish uchun, 
navbatdagi shu nazorat turigacha, so‘nggi joriy nazorat uchun esa yakuniy 
nazoratgacha bo‘lgan muddat beriladi. 

• Talabaning semestrda JN turlari bo‘yicha to‘plagan ballari ushbu 

nazorat turlari umumiy balining 55 foizidan kam bo‘lsa yoki semestr yakuniy 

Ball Baho Talabalarning bilim darajasi 

86-100 A’lo Xalq cholg‘ulari to‘g‘risida aniq tasavvur va bilimga ega 
bo‘lish, Xulosa va qaror qabul qilish. Ijodiy fikrlay olish. 
Mustaqil mushohada yurita olish. Olgan bilimlarini amalda 
qo‘llay olish. Mohiyatini tushuntirish. Bilish, ijro etish. 
Tasavvurga ega bo‘lish. 

71-85 Yaxshi Mustaqil mushohada qilish. Olgan bilimlarini amalda qo‘llay 
olish. Mohiyatini tushuntirish. Bilish, ijro eta bilish. 
Tasavvurga ega bo‘lish. 

55-70 Qoniqarli Mohiyatini tushuntirish. Bilish, ijro eta bilish Tasavvurga 
ega bo‘lish. 

0-54 Qoniqarsiz Aniq tasavvurga ega bo‘lmaslik. Bilmaslik. Ijro qila 

olmaslik. 
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joriy, oraliq va yakuniy nazorat turlari bo‘yicha to‘plagan ballari yig‘indisi 55 

baldan kam bo‘lsa, u akademik qarzdor deb hisoblanadi. 

• Talaba nazorat natijalaridan norozi bo‘lsa, fan bo‘yicha nazorat turi 

natijalari e’lon qilingan vaqtdan boshlab bir kun mobaynida fakultet dekaniga 

ariza bilan murojaat etishi mumkin. Bunday holda fakultet dekanining 

taqdimnomasiga ko‘ra rektor buyrug‘i bilan 3 (uch) a’zodan kam bo‘lmagan 

tarkibda apellyatsiya komissiyasi tashkil etiladi. 

• Apellyatsiya komissiyasi talabalarning arizalarini ko‘rib chiqib, shu 

kunning o‘zida xulosasini bildiradi. 

• Baholashning o‘rnatilgan talablar asosida belgilangan muddatlarda 

o‘tkazilishi hamda rasmiylashtirilishi fakultet dekani, kafedra mudiri, o‘quv-

uslubiy boshqarma hamda ichki nazorat va monitoring bo‘limi tomonidan 
nazorat qilinadi.  

Talabalar JN dan to‘playdigan ballarning namunaviy mezonlari 

 

№ Ko‘rsatkichlar  JN ballari 

Maks. 1-JN 2-JN 3-JN 4-JN 

1 Darslarga qatnashganlik va 

o‘zlashtirishi darajasi.  

17 0-4 0-4 0-4 0-5 

2 Amaliy mashg‘ulotlardagi faolligi, 

ijodiy jarayonlardagi mahorati. 

18 0-4 0-4 0-5 0-5 

3 Mustaqil ta’lim topshiriqlarining 

o‘z vaqtida va sifatli bajarilishi.  

17 0-4 0-5 0-4 0-4 

4 Ijodiy jarayondagi repertuarlarning 

ijro sifati. Tashkilotchiligi. 

18 0-5 0-5 0-4 0-4 

Jami JN ballari 70 17 18 17 18 

 

YAN konsert dasturi ijrosi natijasiga qarab maksimal 30 ball orqali 

baholanadi. 

 

 

 

 

Adabiyotlar ro‘yxati 

 

Asosiy darsliklar va o‘quv qo‘llanmalar  ro‘yxati 

1. Burxonov M.  Gul diyorim.  G‘.G‘ulom nomidagi adabiyot va san’at 

nashriyoti.  T., 1970 

2. Manas Leviyev. Ajab savdolar. G‘.G‘ulom nomidagi Adabiyot va san’at 

nashriyoti. T., 1976  
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3. Norxo‘jayev N.  Dilda bahor. G‘.G‘ulom nomidagi adabiyot va san’at 

nashriyoti.  T., 1988 

4. Jalilov M. Qo‘shiqlar xrestomatiyasi (metodik qo‘llanma). 1-kitob. 

Nizomiy nomli TDPU – 2002 

5. Jalilov M. Qo‘shiqlar xrestomatiyasi (metodik qo‘llanma). 2-kitob. 

Nizomiy nomli TDPU – 2003 

6. Rahmatulloh  Nosir.  Xurshid atongdur, oy-ano (o‘quv qo‘llanma). YAngi 

asr avlodi.  T., 2003 

7. Rahmatulloh  Nosir. Olam YUzin obod qil (o‘quv qo‘l). YAngi asr avlodi. 
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 3. Ta’lim  texnologiyasi    

Yakka  tartibdagi  mashg’ulotlarning  namunaviy  texnologik  xaritasi 

1-akademik  soat ( 45  daqiqa) 

 

Amalga  

oshiriladigan  

ishlar 

 

Mashg’ulotlar  mazmuni Ajratilgan  vaqt 

Ovoz  sozlash  

mashqlari 

Yumiq  va  ochiq  ovozda  bir  necha  xil 

mashqlarni xromatik   yo‘nalishda  

yuqoriga  va  pastga  kuylatish. (M...m..m. 

; Da, do,  du, de, di; mo. . . ya . . .; mi-mo-

za ;sol’- mi-do ; major  va  minor  

tonalligida  notalarni  nomlari  bilan 

kuylatish  (legato  va  stakkatoda) 

10  daqiqa 

Vokaliz Vokalizni  kuylashda  birinchi 4-6  taktni 

o‘rgatish – avval yumiq  ovozda, so‘ngra 

notalar  nomi  bilan kuylatish. 

 Notalar   ijrosini  tiniqligiga  erishish. 2-4 

takt  uchun  to‘g’ri  nafas  yetkazib ,  

kuylay  bilish. 

Vokalizni  fortepiano  jo‘rligida  xamnafas  

ijro  etish 

3 daqiqa 

 

 

3 daqiqa 

 

 

4   daqiqa 

Asarlar  Xar  bir  talabaning ovoz imkoniyatidan 

kelib chiqqan  holatda  berilgan  asarni  

kuylatishdan  avval talaba  bilan asarning 

o‘zi, undagi  qaxramonlar  obrazlari,  asar 

g`oyasi  va kuylanadigan  asarning qaysi  

ko‘rinish  va undagi  holati  ustida suxbat 

o‘tkazish,  so‘ng asarlarni kuylatishga    

o‘tish.  

Asardagi ritmik va  melodik ohang ustida  

ishlash. ( kupletlarga  bo‘lib) 

Asarning matni va  talaffuzi  ustida ishlash  

Dars  jarayonida  ohang va  sheriy  matnni  

fortepiano jo‘rligida    ijro  etishda 

uyg`unlikka  erishish.  

Kuylash  jarayonida   vokal - texnik  

qirralar ustida  mukammal ish yuritib, asar  

mazmunini  yoritib  berishda badiiy - 

ifodaviy  ijro ustida  ishlash.      

 

 

 

 

 

5  daqiqa 

 

5 daqiqa 

 

5  daqiqa 

 

 

 

5  daqiqa 

 

 

 

 

5  daqiqa 

 



 41 

4.Mustaqil ta’lim uchun tavsiyalar 

 

    Talaba yakka mashg’ulotlarda olingan bilim va malakalarni 

mustaxkamlash uchun o‘z ustida   muntazam mustaqil  shug’ullanishi talab 

etiladi. Buning uchun talaba berilgan asarlarni    notaga qarab o‘qishi (nigohi 

bilan ham), axborot texnologiyalari va DVD yozuvlarda yangi asarlar bilan 

tanishishlari, tanlangan asarni musiqiy jumlalarga bo‘lib, har birini alohida,  

so‘ngra yaxlit shakl sifatida o‘rganishi, bir – to‘rt qatorli  asarni  oddiydan 

murakkabga qarab    ijro etib,  oxangni taktlab kuylashga  e’tibor qaratib,  ijro 

etishlari talab etiladi. Asarlarning ijroviy tarafidan tashqari kompozitor va  

shoir,   musiqiy-nazariy hamda spektakl, opera, operetta, musiqali drama,  

kinofilm,  multfilmlarning    voqeasi haqida  keng  mal`umot  olishi  kerak. 

Mustaqil  ta’lim jarayonida talaba   so‘z va jumlalarning ijro etilishi;  ovoz 

xususiyatlarini  ajrata  bilishi ; usulga  tusha  bilish;  asar sur’ati, daromadi  va  

avj qismlarini  ajrata  bilishi; kuchli ovoz bilan kuylash joyi va asarning 

kulminatsion nuqtasini  aniqlay  bilishi,  ijro etiladigan asarning uslub va 

janrini aniqlashi  va   mahoratli ijro etish  muhim vazifalardandir. 

 

5. Ovoz   mashqlari 

 

Dastlabki  mashg‘ulotlar uchun sodda, xonandaga tovush hosil qilish 

jarayonida diqqatnijalb qilish imkonini beradigan mashqlarni tanlash lozim. 

 

1-mashq 

Mashqlar  dastlab og‘izni  yopib kuylanadi, bu bosh rezonatsiyasi  hissini 

beradi. Jarang  tekisligi, bosiqligi, mashq  oxirigacha yuqori ton pozitsiyasini 

saqlash, nafasini   tejamkorlik  bilan sarflashga katta e’tibor beriladi. 
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3-mashqlar 

Bu  mashqlar   barcha  ovozlar  uchun foydali. Ular  boshlang‘ich   

xirgoyi  uchun  qulay, asta-sekin  kengayadigan   tovush  qatorida ovozni   

tekislashga ko‘maklashadi,  i  va ye unlilargakuylash,   ayrim  hollarda  mi  

va  lya  bo‘g‘inlari birligiga  kuylash  tavsiya   etiladi. Unutmaslik kerakki,   

erkin   jaranglagan diapazondan  chiqish   mushak   siqilishiga  olib kelishi  

mumkin. 
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 4-mashq 

Mashq  baland  ovozlarda  kuylash  uchun   foydali. Notalarning  tez  sur’atda 

almashishi  ovoz   apparatini   siqilishdan  xalos etadi. Mashq   ijrosi  aniqlik 

va ritmik holatini  talab  etadi,  bunda  esa  taktning har bir  kuchli ulushini  

aksentlash hisobiga  yetishiladi. Istalgan qulayunli  va  turli   bo‘g‘inlarda 

kuylsh mumkin. 
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5-mashq 

 

 

Uch ovozlik  ritmik   jihatdan  aniq  bo‘lishi   lozim. Uning  barcha  tonlari 

bir tembrda  jaranglashi, nafas  olish  shovqinsiz, nafas chiqarish   bir 

maromda, tovush atakasi yumshoq,l ekin  aniq   bo‘lishi  kerakhq 

Mashq   legato  usuli, kantilena  elementlarini egallash  uchun foydali, 

shuningdek, nafas  rivojiga  ko‘maklashadi. Tejamkor  va  bir  maromda  

nafas chiqarishga  e’tibor  beriladi. Boshlang‘ich   bosqichda   nafas  har  ikki  

taktdan keyin  yangilasnishi   mumkin,  keyinroq  barcha  mashqlarni  bir 

nafasda kuylash maqsadga muvofiq. 

7–8-mashqlar 

Mashq  registrlarni  silliqlash  uchun  foydali,  u shuningdek, kantilena 

asoslarini shakllantirishga  ko‘maklashadi. Asosiy vazifa – yuqori  tonlarning  

bir pozitsiyada  jaranglashi. 
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9-mashq 

Ushbu  mashqda  major  uch  ovozlikka  katta  sekunda  intervali  qo‘shiladi. 

Uni yaxshi«anglab olish», ya’ni eshitish va qayta yaratish daqiqasigacha 

uning jarangini  tasavvur  etish lozim. 

10-mashq
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Mashq  tegishli  tonallikda, barcha turdagi  ovozlar  uchun foydali. Har 

bir yuqori  tontovushini,  ayniqsa,  aniq  aytilishini   talab qiladi, buning   

uchun u aksentlanadi,  har  birtovushning  aniqligini   tez  sur’atda    ishlash 

uchun uni avval sekin – solfedjiolab yoki   turli  bo‘g‘inlarda kuylash foydali. 

Pastga harakatlanayotgan  tovush takrori  bilan pozitsiya  aniqligi  qayd 

etiladi (fiksatsiyalanadi, mushak xotirasi qonuni).   Stakkato va legato 

kuylaganda yagona xonandalik  holatini  saqlash  uchun o‘z   ovozi    

jarangiga diqqat bilan quloq solish  lozim. 

11-mashq 
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12-mashq 

Mashq  mushak  siquvidan  hosil    bo‘lishga   ko‘maklashadi.   

Stakkato kuylashi  har  bir  tonda   ma’lum  bo‘g‘inni  takrorlash (do, do, do, 

do, do, do) bilan birlashgan  tez  sur’at  kuylovchilar  pozitsiyasi   

barqarorligini   ta’minlaydi. So‘nggi  takt   sekin  sur’atda  kuylanadi, bu  

ovoz   jarangini«anglash» imkonini beradi.  Asosan past   erkak   ovozlari   

uchun   tavsiya  etiladi. 

13–14-mashqlar 

Ikkita   o‘xshash  mashq: birinchisi legato,  ikkinchisi   stakkato  

usulida kuylanadi. Vazifahar  bir   holatda  pauzadan  keyin  takrorlangan  

tovush  aynan bir   pozitsiyaga   tushishdir. 
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15-mashq 

Bu  mashqda  har  bir  yuqori  tovush   takrorlashda   ayni   bir   

kuylovchilik pozitsiyasiga  tushishi  kerak.  Agar «mi-ma», «ze-zo» 

bo‘g‘inlari   almashinuvi noqulay   bo‘lsa,   ularni  ko‘proq   mos   

keladiganiga   almashtirish mumkin. Undoshlar   juda   aniq  va  tez  talaffuz   

qilinadi. Kvarta   doirasida  yuqoriga va pastga  sekvension  kuylanadi. 
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16-mashq 

Bu mashqni   ayol  va  erkak  ovozlar l egato  va  stakkato  usulida  

kuylashlari mumkin. Bosiqlik  bilan  boshlab, oldindan   yuqori    ton   

jarangini  ko‘z  oldiga keltirib, unga   yondoshish  nafas   uzatish  faolligini   

talab   qiladi. Pastga harakatda   yuqori  ton   poztisiyasini   saqlash   zarur. 

17–18-mashqlar 

Bu  mashq  o‘zidan  oldingi   mashqning   varianti    sanaladi.  Yarim  

ton pastga   o‘tish   aniqligiga  katta  e’tibor   beriladi.  Buning   uchun yuqori 

pozitsiyani   saqlash,  tovush   esa  yanada  bosiq  bo‘lishi   kerak. 

 

19-mashq 

Mashq   pozitsion   aniqlik   tovush   tayanchi  hissiga  o‘rganib, 

mushak xotirasini   rivojlantiradi. Yuqori  va  past   tovushlarni   stakkato   
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usulida takrorlash   ayni   bir   pozitsiyaga    tushish   aniqligini   talab   qiladi. 

Stakkato koloratur a   sopranolar   uchun  tez   passajidagi    stakkatodan 

«og‘irroq» bo‘lishi kerak. 

55 
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Bu  mashq  turi   barcha  ovoz    turlari   uchun. Stakkato va legato  

kuylashni almashlash   juda   foydali, zero, ovoz    stakkatoda  o‘z   

kamchiliklarini   aniqlab «ulgurmaydi»  va  pozitsion   aniqroq  jaranglaydi.   

Stakkatoda  nafas   tayanchi, uning   ovoz      apparati (bo‘g‘iz) ishi    bilan  

muvofiqlashuvi   aniqroq  his  etiladi, takrorlanganda   bu   hislarni   

fiksatsiyalash  lozim. Yengilovozlar  mashqni    tez sur’atda, o‘rta va past   

ovozlar  bir   muncha   bosiq  sur’atda   kuylashi   mumkin. Mashq  ovozning  

o‘rta  registri  doirasida  kuylashga  mo‘ljallangan. 

                                              20-mashq



 53 

Registrlarni silliqlash vokal mashqlari 

Ovozning   butun   diapazon  bo‘ylab  bir  tekis, xarakterli   jaranglashi 

professional   jarang  belgilaridan  biri  hisoblanadi.   Tajribasiz   

xonandalarda  turli   registrlarda   ovoz   turlicha   jaranglaydi.  Registrlar   

almashishi   vaqtida, u xuddi   singandek,  xonandaga   bo‘ysunmaydi .Bu   

jarangning   estetik me’yorlarini  buzadi. 

Ovozni   silliqlash  uchun  o‘tish  tonlarini  sekinroq,  boshqa   tovush  bilan 

kuylash   kerak. Mashqni   ko‘proq   yuqoridan   pastga   harakatlantirish, 

oxirigacha  yuqori   ton  jarangini   saqlash  kerak.  Shu   tufayli  bosh  va   

ko‘krak registrlari   kerakli   almashuvi   ro‘y   beradi, ovoz  jarangi  

silliqligiga   erishiladi. «A» unlisini   o‘tish   tonlarida «O»ga   yaqinlashtirish   

kerak.   Erkaklar«yuqori tonlarni   yopish»ga   intilishi   lozim. 

Pozitsion   noaniqlikda   tovush   kuchini   kamaytirish  va  uni  dumoqlash 

tavsiya   etiladi.  Pastga  boruvchi  ohangda «chuqurlashgan» jarangidan  

qochish uchun  unlilarni  go‘yooldiga,  yuqori tishlarga   tomon   chiqarish   

kerak. 

21–26-mashqlar 

Barcha  ovozlar,  ayniqsa  tenorlar   uchun  o‘tish   tonlarni   

shakllantirishga  oid   qatormashqlarni   tavsiya   etamiz.   Bular   mashqning  

variantlari   bo‘lib,  har   biri   o‘zining   melodikva   ritmik   xususiyatlariga  

ega. 19-mashqning qisqa iboralari   mushak   siqilishidan   xoli   bo‘lish  

imkonini   beradi. 21- va 22-mashqlar   avvalgilaridan   murakkabroq.  

Barcha   hissalarni  qat’iy   ritmik kuylash   zarur.  23-mashqni   boshqa  ovoz  

bilan    boshlash,  xayolan   yuqori tonlar   uchun   pozitsiya   tayyorlash  

lozim.  24-mashqni   yoki   alohida   iboralar bilan,  yoki   tutilgan  nafasda  

kuylanadi. 

Mashq  uch   variantda  beriladi,  qo‘shni   tonlarning   asta-sekin     yuqori  

va pastga   harakati  ovozni  silliqlashga   xizmat  qiladi.  Ayniqsa,   

tenorlarda   o‘tish tovushlarini   o‘zlashtirish   uchun(mi, fa-diyez, sol 

birinchi oktava) foydali. Pedagogik  amaliyotda   tasdiqlandiki, re–do,do–re, 

ma–mi, mi–ma bo‘g‘inlarini birlashtirish   bu   maqsadga  erishishda  katta   

yordamberadi.  Boshlovchi xonandalar  birinchi  variantni   egallashi  yetarli.  

O‘rta   va  past  ovozlar  uchun tonallik  individual  tanlanadi. 
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21-mashq 

 

22-mashq 

23-mashq 

24-mashq 

25-mashq 
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26-mashq 
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Nafas texnikasi va kantilenani rivojlantirish vokal mashqlari 

Kantilena   xonandalik   nafasi,  tovush   tayanchi  bilan   uzviy   bog‘liq.   

Tovush   sifati   ustidagi  ishdan   tashqari   xonandalik   nafasi   jarayoniga  

har qanday  aralashuv  nafaqat   foydasiz,  katta  salbiy natijalarga olib kelishi 

mumkin. 

Tananing  to‘g‘ri   holati.  Xonandalik   tayyorgarlik   holati   nafas  olishdan 

oldin   turadi. U  yengil, shovqinsiz   bo‘lishi  kerak: pastki  qovurg‘alar  

kengaygan,  ibora   oxirigacha    go‘yo  nafas  olish   holatida   qoladi;   

hujum yengil,  biroq   aniq  bo‘lishi   kerak. O‘rgatish  avvalida  nafasni   tez-

tez  yangitdan   boshlash   kerak.   Shuni   yodda   tutish   kerakki, «nafassiz» 

kuylashni  nafasni   haddan   tashqari   uzish  kabi   zararlidir.   Bu  bo‘lim 

mashqlari   xonandalik  nafas ,tovush  tayanch  vafizalarini  anglashga  

yordam beradi. Keyingi   ishlar  bu   ko‘nikmalarni   mustahkamlaydi  va   

avtomatlashtiradi. 

 

27-mashq 

Bu  mashq  yuqori   tonlar   pozitsiyasi  va  jarang  tembrlaligini  

saqlashda zarur. Qat’iyritmik  holatda  kuylanadi . Musiqiy   ijrochilik  

jihatiga  e’tibor qaratmoq lozim. U ikki  variantda:baland  va  o‘rta  ovozlar  

uchun  beriladi. 
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28-mashq 

Mashq  yuqori  ayollar  ovozlari  chun  yuqori  tovushlarni  gallashda  

foydali. Legato  va   stakkatoda   kuylashni  almashtirish   mumkin. 
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29-mashq 

Yuqori  ayollar  ovozlarida  nafas  va  kantilenani   rivojlantirish  uchun 

mashqdagi  kuy  asosida  M.Glinkaning «Ruslan va Lyudmila» operasi   

finalidagi Lyudmila  mavzusi mavjud.  Bu  asar  kuylashda   malakasi   bor  

ayol  xonandalar uchundir. 
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Artikulyatsiya va diksiyani rivojlantirish mashqlari 

Xonanda  turli  tovushlarni   xonandalik   yo‘l-yo‘riqlarini, 

ko‘rsatmasini buzmasdan,  tezda  talaffuz  qilish   imkoniga ega bo‘lish 

uchun   talaffuz   apparati  erkin  bo‘lishi  kerak. Talaffuz  aniqligi   diksiyani  

yaxshilashga  yordam beradi. Tovushning   yaxshi   shakllanishiga, 

shuningdek,  erkin,  siqilmagan pastki   jag‘   ko‘maklashadi. Uni  biroz  

tushirib, ozgina  orqagasuriladi. Talab etilgan  holatini  u  yuz  kvadrat   

mushaklari   qisqarganda  egallaydi; lablar tabassum  bilan  yoyiladi,  

yumshoq   tanglay  esnashdagi  kabi   tortiladi. 

Bu bo‘lim   mashqlarida  turli  birikmadagi  unli  va  undoshlarni 

kombinatsiyalash  lozim. Pastki   jag‘   siqilgan  holatda  yolashgan   unlilarni 

(ya-ya, ye-ye, ney-ney, day-yay-yay) kuylash  foydali. Diksiya   aniqligi  

rivojiga  yuqori lab  harakatsizligi («o‘lik lab»), yuzlar   kvadrat  mushaklari  

horg‘inligi   kabi nuqsonlar  to‘siq   bo‘ladi. «Ze-zo» yoki «ze-zu» 

bo‘g‘inlariga   mashqlar   ularni tugatishga   ko‘maklashadi,  agar «ze» 

bo‘g‘inda tez harakat bilan  lablar(keng tabassumdagi kabi) yoyilsa,  «zo» 

yoki «zu»  bo‘g‘inda   esa   ularni   tezda oldinga   tortilsa , diksiya  oydinligi  

uchun  undoshlarni   tez  va  aniq  talaffuz qilish kerak. Haddan 

ziyodartikulyatsiya pastki jag‘ni haddan ziyod orqaga olish yoki  uni   ildinga  

surish  kabi  estetikemas,  qolaversa,  mushak  siqishlariga  olib kelishi, 

diksiya   aniqligi   buzilishi  mumkin, shuning   uchun  tavsiya   etilgan 

barcha   usullar   ish   momenti   xarakteriga  ega. Umuman artikulyatsiya  

apparatining   barcha   harakatlari, yuz  mimikasi   tabiiy, chiroyli  bo‘lishi 

kerak. 

30–31-mashqlar 

Pastki  jag‘ni  bo‘shatish   uchun   mashqlar   kuylayotib,  pastki   jag‘   

harakati tekis  va  bog‘lanishli   jarangga   xalaqit   bermasligini   kuzatish   

lozim. Til silliq yotishi, qattiq   tanglay  va   til   o‘rtasida   yetarli   bo‘sh  joy  

paydo   bo‘lganidek his   etilishi  kerak. 
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Rezonatorlik sezgilarini rivojlantirish mashqlari 

Yaxshi   rezonatsiyalash  – tovush  hosil  qilish  to‘g‘riligi   

ko‘rsatgishidir. 

Bosh  rezonatsiya  ovoz  jarangini   favqulodda   yaxshilab,  katta  

xonandalarga   jarangdorlik , «parvoz» kabi   kuylash   uchun   zarur sifatlarni 

beradi.  Bosh   rezonatsiyasi (ko‘krakrezonatsiyasidan mohirona 

foydalanganda) yanada   erkin   tovush   hosil   qilishga  ko‘maklashadi  va  

nafas davomiyligini oshiradi. 

Lablarni   mahkam siqib talaffuz etiladigan «lya–lya–lya» undoshi  kuylansa, 

yuzning  yuqori  qismida   vibratsiya   holati   paydo   bo‘ladi, ovoz   

resonatsiyalay boshlaydi.  Bosh  rezonatorlar  rivojlanishiga «i» (ba’zan «e») 

unlisiga  kuylash ham  ko‘maklashadi.  Uzuq tovush  bilan  nafas  tayanchini 

his  etib, «mi» bo‘g‘inlarini  kuylash  ham  ovozga  yanada  jarang  baxsh 

etadi. 
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Tavsiya  etilgan  usullar  tayyor  resept  emas,  ular t alabaga talab  

etilgan jarang  xarakterini   tushunish  va  unga  yaqin  hislarni  

mustahkamlash  imkonini beradi. 

32-mashq 

Mashqda  dastlab  og‘izni  yopib   kuylanadi.  Buni  o‘zlashtirgach,  

bo‘g‘inlarni yuznin  gyuqori  qismida  rezonatsiyasini  his   etishga  urinib  

kuylashga o‘tiladi. «B» va «d» undoshlarini   imkon  boricha  jarangli   

talaffuz  qilish va «m», «n» tovushlarining   jarangini  cho‘zish lozim. 
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33-mashq 

Yarim   tonlar «qat’iy» jarangini   his  etish,  kantilena  elementlarini  

egallashga qaratilgan  mashq  ayniqsa  baland  va  o‘rta  erkak  ovozlar  

uchun  tavsiya qilinadi.  Bular   ikki  variantda  beriladi: birinchisi baland, 

ikkinchisi past ovozlar uchundir. 
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Filirovka qilish ko‘nikmalarini shakllantirish mashqlari 

Filillash (filirovka) – bitta  ton  arangdorligini   ohista  kuchaytirish   

yoki kuchsizlantirish.Buni   egallaganlik,  ya’ni  tovush  kuchining  barcha 

gradatsiyalarini  o‘zlashtirganligi  yaxshi  vokal   maktabi,  kasbiy  mahorat 

ko‘rsatgichi  hisoblanadi.  Filillash   uzoq  muddat  tinimsiz  mehnatni   talab  

qiladi,  bu  esa  xonandaning   ma’lum   erkinligi,  bosh   rezonatsiyalashni 

talabqiladi. Bu   sifatlarga  ega  bo‘lgan  o‘rganuvchi   tovushni   filillashga  

kiritishi mumkin. 

Piano  xud I  forte  kabi  shakllantirilishi   lozimligini  unutmaslik  lozim. 

Farq shundaki, forteda  nafas  uzatish  yanada  intensivlikni  talab qiladi, 

pianoda  nafas  uzatish  o‘shaxonandalik   pozitsiyasida   asta-sekin   

kamaytiriladi, unlilar oldinga   yuqori   tishlarga   tomon   faol «suriladi»,  

lablar    tabassumda  yoyilgan, bosh   rezonatsiyalashi   yanada   seziladi. 

Filillash   usulini   ishlay   boshlashidan   oldin   talabaga   ko‘proq  qulay 

bo‘lgan   dinamika  turidan «p» dan «f»ga kuylash   bilan   cheklanish   kerak. 

Asta-sekin   har  ikki  yo‘nalishda  filillashga   erishish   lozim. Xonanda o‘z 

imkoniyatlari   chegarasini   bilishi   juda   muhim.Xonandalik   jarayonining   

estetik  va  fiziologik   normalari   buzilmasligi,   forte  baqiroqlik ,  

pianissimo  esa jarangsizlikka   aylanib   qolmasligi  kerak. 
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34-mashq 

 

35-mashq 

Filillash   usuli,  nafas   davomiyligi,  uni   taqsimlash   malakasi, ovoz   

nozikligi vaharakatlanganligini   rivojlantiruvchi   mashq.  Major  gammasi  

har  bir  pog‘onali   yuqori  titulgan   tonini   juda  sekin, yumshoq, «a» 

tovushini  aniq attakalab,  jarangliligi  asta-sekins  o‘ndirib   kuylanadi.  

Gammalar   o‘rtacha  kuch bilan  oxirigacha   yuqori   ton   pozitsiyasini  

saqlab   kuylanadi. 

Do major   gammasining   barcha   yuqori   tonlari   fillilanadi.  Mashqni 

osonlashtirilgan  ko‘rinishi   tavsiya   qilinadi,  u  barcha  ovozlar   uchun   

erkin jaranglovchi   tonlar   va   tegishli   tonallikda   foydalidir. 

 

 

 



 67 

Ovoz harakatchanligini rivojlantirish 

Harakatchanlik   texnikasi   barcha  ovoz   turlari  uchun  kerak. U 

tovushga noziklik, yengillik  va  plastiklik  baxsh  etadi. Harakatchanlikni   

rivojlantirish   uchun  mashqlarni   dastlab   juda  sekin  sur’atda, erkinlik, 

pozitsion va intonatsion   aniqliklar   egallagan  sari,  tezlashtirib  kuylash   

lozim. 

Passajlar   turlaridagi  mashqlarni  ijro  etganda  nafas  tejamkorligi, tovush 

dinamikasiga   e’tibor   qaratiladi. Tovushlarni    hamma  vaqt    bosiqlik   

bilan, go‘yo   yashirin   boshlash  lozim. 
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Yuqoriga   melodik   harakatda   jarangdorlikni    kuchaytirish    kerak. 

Yodda tutish   shartki, tez   passajlarni   kuylash  yanada  bosiq   jarangni    

talab  etadi, zero, ovoz   yengilligi   va   harakatchan-ligi   yo‘qolishi    

mumkin. 

Eng   kichik  davomiyliklar   ijrosi   aniqligi,  sofligiga    e’tibor  qaratiladi.   

Buning  uchun   har  bir   tovush u qayta  yaratilganida   tezda   xayolan   

kuylanadi   («tez kuylang, yanada tez kuylang). Har  bir  kuchli   ulushda  

yengil aksent   ham   aniqlikka   xizmat   qiladi. 

Bu  bo‘lim   ikkinchi  qismidagi   ko‘pgina   mashqlarni  legato va stakkatoda 

kuylash   mumkin.Unutmang, stakkatoda kuylaganda   tovush   yanada   sekin 

va juda «o‘tkir»   jaranglash   hosil   bo‘ladi,  kuylovchi   uni   go‘yo   yuqori  

tishlar ildizlarida   his   qiladi.  Yuzlar   kvadrat   mushaklari  qisqaradi,  

tabassumda tishlar  ochiladi  (ton qancha yuqori bo‘lsa, tabassum shuncha 

keng),  nafas  olish kichik   alohida   hollarda   harakatchanlik   ustida   

ta’limning   birinchi yilidan  oqishlash   mumkin. Bu  maqsadda   tegishli  

murakkablikdagi   mashqlar   kiritiladi.  Ko‘plab  mashqlar   yuqori  ayol   

ovozlariga   mo‘ljallangan. 

36-mashq 

Barcha   ovozlar   harakatchanligini    rivojlantirish   boshlang‘ich    bosqichi 

uchun   mashq. Gammaning  har  bir  pog‘onali   jarangi   aniqligiga   erishib 

kuylanadi. Tonallikdagi    ko‘rsatish  bilan  tanlanadi. 

37-mashq 

Past va o‘rta   ovozlarda   harakatchanlikni   rivojlantirishning   

dastlabki mashg‘ulotlari  uchun   mashq «lya», «mi», «do», «re» bo‘g‘inlarga   

kuylanadi. Baslar  si-bemoldan,   baritonlar  va   metsso  sopranolar   

majordan   boshlanadi. Erkin   jaranglovchi   tonlar   doirasida   sekvension   

kuylashda   davom etiladi. 
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6.Tayanch  tushunchalar 

 
 Vokal, vokal san’ati,  ovoz apparati,  vokal  nafasi  turlari, intonatsiya, 

detonatsiya,  sadolantirish, talaffuz,  tovush  yo’nalishi, artukulyatsiya, diafragma, 

“niqobda qo’shiq  aytish”, kantilena, stakkato, non legato, markato, ovoz  sozlash 

mashqlari, ovoz  diapazoni, tessitura,  rezanatorlar, bosh rezanatorlari, ko’krak 

rezanatorlari, rechitativ, ovoz  tembiri, ariya,  arioza, duet, trio, kuylash  

madaniyati.  
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7.GLOSSARIY 

 

Alt  - pastgi  tovushlarni kuylovchi ayollar  ovozi. 

Avj – (arabcha – cho‘qqi, balandlik )-musiqa asari bayoni va rivojida eng  baland 

nuqta. 

Artikulyatsiya – (  lotincha articulo )– parchalayman, bo‘laman  –ovoz  

tovushlarini  bir biriga  uzviy bog’lab  yoki  bog’lamasdan ijro  etish  usuli. 

Tovushlar talaffuzida zarur bo‘lgan nutq organlari faoliyati. 

Ariya – (italyancha  aria )  -  opera,  oratoriya, kantata,  musiqali  drama yoki  

komediyadagi  tugallangan  lavxani  o‘zida  namoyon  etadi. Ariyaning badiiy  

vazifasi – asar  qaxramoning  xarakteri,  ruxiy  kechinmalari  va  intilishlarini  

ochib  berish. shu bois ariya o‘zining keng  oxangdorligi  bilan  ajralib  turadi.      

Ariozo – ariyaga  nisbatan  kichik  xajmli  musiqiy asar. 

Ashula – asosan lirik  ruxdagi  g‘azal  va  she’rlar  zaminida  yuzaga  kelgan. 

Ashula  qo‘shiq  janridan  kuy  diapazonining  kengligi, shaklan  rivojlanganligi,  

mavzu  va  mazmuni  teranligi  bilan  farqlanadi.  

Alla – o‘zbek  musiqa  sanatida  keng  rivojlangan  janr. Alla  kundalik  xayotimiz  

tarzida  keng  qo‘llanishi  bilan  bir  qatorda  kompozitorlik  ijodiyotida  ham  

aolhida  o‘ringa  ega.  Allalar  mayin kuy  ohanglarida  ijro  etiladi.  

staccato  - tovushlarni uzuq-uzuq tarzda ijro etish ;  

non legato  - tovushlarni kam bog’lab kuylash ; 

legato  - nafasni uzmasdan  tovushlarni uzviy bog’lab kuylash ;  

Bariton –Katta  oktava  “lya” dan birinchi  oktava “sol” tovushlari  oralig’idagi  

masofani  qamrab  olgan  erkaklar  ovozi. Bariton  o‘z tembri  bilan baslar  va  

tenor  ovozlariga  yaqinlik  xususiyatiga  ega  bo‘lganligi  uchun uni  oraliq ovoz 

desa  ham  bo‘ladi .   

Bas –Katta  oktava “fa”dan birinchi  oktava “mi”,”fa” tovushlari oralig’ini  qamrab  

olgan erkaklar  ovozi.  

Bas oktavist – “fa” kontroktavadan “ do” birinchi   

oktavagacha  bo‘lgan oraliq masofani  qamrab olgan  erkaklar  ovozi.  

Belkanto – ( italyancha – belcanto – go‘zal kuylash ) -17 asrda Italiya 

xonandaligida yuzaga kelgan nafis kuylash uslubi . Zamonaviy ma’noda – 

hissiyotga boy, go‘zal va ravon kuylash  yo‘llari . Belkanto xonandadan izchil  

kantilena , dinamik va nozik tembr o‘zgarishlariga boy ijroni talab qiladi  

Vokal- musiqani ovoz bilan ijro qilish . Musiqa san’atining boshqa  shakllaridan 

farqli o‘laroq, kuylashda tovush va ovozdan tashqari jonli inson so‘zi xam 

yangraydi. 

Vokaliz – ( frantsuzcha  vocalize, lotincha   vokalis – unli tovush )so‘zsiz  , notalar 

nomi bilan yoki   unli tovushlarda kuylanadigan mashk.  

Diapazon – ovozning eng pastidan – eng balandigacha bo‘lgan tovushlar hajmi .  

Diktsiya – ( lotincha dictio –  nutq talaffuzi ) kuylashda matnni to‘g’ri talaffuz 

qilish. Artikulyatsiya a’zolari ishining jadalligi va uyushqoqligi, nutq tovushlari 

talaffuz sifati, so‘zlarning aniqligini  belgilaydi.  

Dinamika – ( yunoncha dinamis- kuch) tovushlarning sadolanish kuchi bilan 

bog‘liq bo‘lgan jarayon . Musiqaning eng muhim ifoda vositalaridan biri. Dinamik 
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tuslar ( forte, piano, crescendo, diminuendo  va v.x.k.) ni qo‘llash musiqaning 

mazmuni va  badiiy mohiyatini teranlashtiradi. 

Duet – (lotincha duo – ikki ) birinchidan,  ikki ijrochidan  iborat  ansambl’  uchun  

mo‘ljallangan  sozlar  jo‘rligida  yoki  jo‘rsiz  musiqiy  asarni  o‘zida  namoyon  

etadi.  Ikkinchidan, musiqali  drama  va  komediya,  shuningdek,  opera, oratoriya, 

kantata, operettadagi  vokal  ansambl’  turi  xisoblanadi. Duet  asarning  musiqiy  

dramaturgiyasini  va  qaxramonlarning  ichki  his – tuyg’ularini  ochib  berishda  

muhim  o‘rin  tutadi. 

Dramatik soprano – lirik sopranodan o‘zining kuchli  ohangdorlik xususiyatiga  

egaligi  bilan  ajralib  turadi. 

Dramatik  tenor -  birinchi  oktava  “do” dan  uchinchi oktava “ si bemol “ 

tovushlari orasidagi  diapazonni  qamrab  olib, kuchli  jarangdor  yangrash  

xususiyatiga  ega . 

Koloratura  soprano – katta diapazonga ega bo‘lib  o‘ta  xarakatchan bo‘ladi , bu 

ovoz o‘zining tiniq va mayin tembri  bilan  boshqa  ovozlardan  ajralib  turadi . 

Kontralto – kichik  oktava “ sol” tovushidan ikkinchi oktava  “re”, ”mi”  tovushlar  

oralig’idagi diapazonga ega  bo‘lib, juda quyuq  yangrovchi  ovozdir. 

Kuylash – san’at shakllaridan biri bo‘lib, musiqiy asarlar mazmunining  badiiy, 

ya’ni  tovush  vositalari  orqali  ifodalanishi  uchun  xizmat  qiladi. 

Lirik  soprano – birinchi  oktava  ”do”  tovushidan uchinchi  oktava “do “ tovushi  

oralig’idagi  diapazonga  ega, yumshoq  tembrga  ega. 

Lirik tenor – birinchi oktava “do” tovushidan uchinchi oktava “do” tovushigacha 

bo‘lgan diapazonni  qamrab  olib, juda  sof jaranglash  xususiyatiga  ega . 

Metr – ( yunoncha  metron  - o‘lchov, mezon) – musiqa asarida bir xil o‘lchovdagi 

kuchli va kuchsiz hissalarning almashuvi, musiqiy ritmni shakllantirish tizimi. 

 Metstso soprano – birinchi alt  deyilib, kichik  oktava  “ soldan  ikkinchi  oktava  

“sol” oralig‘idagi  diapazonga  ega. Bu ovoz  yengil  va  to‘liq ohangdor  

xususiyatiga ega. 

Sadolantirish ( intonirovaniye ) – musiqa tovushini ovozda ma’lum ohangda 

qaytarish, ohanglashtirish. 

Kantilena – ( lotincha  cantilena - ashula ) izchil legato        usulida tuzilgan 

tovushlar yo‘nalishi, kuyning  yoqimli,  ravon ijrosi. 

Ovoz  apparati - ovoz va nutq tovushlarini hosil qiladigan organlar tizimi.  

Ovoz – ovoz apparati tomonidan talqin etiladigan tovush.  Ovoz – nutqiy,  kuylash, 

xonish tarzida bo‘lishi mumkin.   

Rezonator – ( lotincha – resono – aks sado ) - ovoz paylarida hosil bo‘ladigan  zaif 

tovushlarga kuch, jarangdorlik, o‘ziga xos tembr beradigan ovoz apparati 

to‘qimalari majmui. Rezonator yuqori( bosh ) va pastki  ( ko‘krak ) qismlardan 

iborat  bo‘lib, bo‘g’izdan yuqorida joylashgan  bo‘shliq – qattiq tanglay, tishlar, 

burun bo‘shliqi, peshona, yuz suyaklari– bosh rezonatorini  va bo‘g’izdan  pastda 

joylashgan bo‘shliq - ko‘krak qafasida to‘plangan ( traxeya, bronxlar ) ko‘krak 

rezonatorini hosil qiladi  

Repertuar – ( lotincha  repertorium  ; frantsuzcha   repertoire - ro‘yxat ) turli  

kontsertlarda ijro etiladigan yoki musiqiy ta’lim jarayonida o‘rganiladigan asarlar 

majmui. 
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Rechitativ – (italyancha    -  ovoz chiqarib o‘qish, deklamatsiya qilmoq ) – vokal 

musiqa turi, intonatsiya va ritm jihatidan oddiy yoki deklamatsiyali bo‘lib, 

so‘zlarni qisqa, odatda  nutqiy ohanglar talqin etadi. 

Ritm (yunoncha rhytmos – moslik ,bir tekis oqim) tovushlarning uzun – qisqaligi 

va urg’ularning almashib kelishiga asoslangan tushuncha .Har bir musiqa asari o‘z 

ritmiga ega bo‘ladi. Ritmning o‘lchovi va idrok etish vositasi metrdir. 

Romans – (ispancha romanice ) – kamer  musiqa  janri  bo‘lib, cholg’u jo‘rligida  

yakkaxon  xonanda   ijrosiga  mo‘ljallangan  musiqiy-she’riy  asardir. Romans  

asosan, kichik  hajmdagi, band  tizimiga  asoslangan, qisqa satrlardan  iborat  lirik  

sherlarga  kuylanadi. Romans  tuzilishi  jihatdan  qo‘shiq  va  ashulaga  nisbatan  

murakkabroq  bo‘lib, sherning  mazmunini  ochib  beradi  yoki  tasvirlaydi. 

Soprano – birinchi  oktava  ”do”  tovushidan uchinchi  oktava “do “ tovushi  

oralig’idagi  diapazonga  ega, yumshoq  tembrgli     yuqori  pardalarni  erkin  

kuylay  oladigan ayollar ovozi  

Talaffuz – asarning badiiy matni so‘zlarini tinglovchilarga aniq yetkazib berish 

vositasi. 

Tembr - (frantsuzcha timbre  - tamg’a, ajratish belgisi) – tovush tusi, turli 

ovozlarda ijro etilgan bir xil balandlikdagi tovushlarni farqlash imkonini beruvchi 

sifat. 

Temp ( sur’at ) ( lotincha tempus – vaqt ) musiqiy asar sur’ati, metr hissalarning 

vaqt birligidagi tebranishlar almashinishi miqdori bilan o‘lchanadi. 

Tenor  - birinchi  oktava  ”do”  tovushidan uchinchi  oktava “do “ tovushi  

oralig’idagi  diapazonga  ega, yumshoq  tembrli  yuqori  pardalarni  kuylay 

oladigan  erkaklar ovozi.  

Tessitura (italyancha tessitura – to‘qima ) –xonanda ovozining diapazoniga 

nisbatan kuy tovushlarini balandlik holati.  

Tonallik -  lad tovushlarining muayyan balandligi, asosiy ton ( tonika )ning  o‘rni 

bilan belgilanadi.  Transpozitsiya ( lotincha transposition – ko‘chirish ) – musiqa 

asarini ma’lum interval ( oktavadan bo‘lak) balandga yoki pastga ko‘chirish.  

Qo‘shiq – vokal musiqaning keng tarqalgan janri, unda musiqiy – she’riy mazmun  

uyg’unlashadi. Qo‘shiq she’rlari bir necha bandli va odatda naqarotli bo‘ladi. 

Qo‘shiqning  kuyi  diapazoni  ixchamligi, musiqa rivoji  band shakliga  

asoslanganligi,  ohanglar  tizimida so‘z  va  kuy  intonatsiyalari  mushtarakligi,  

she’riy  matndagi  g’oyaviy –emotsional  mazmun  rivojining  umumiy  tarzda 

ifodalashi  bilan  ajralib  turadi.  Qo‘shiqning  yana  o‘ziga  xos  tomoni  - she’riy  

matn  va  kuy   shakllarining  o‘zaro  mutanosibligi,  bir  xil  hajmdagi  

tuzilmalarga  asoslanganligidan  iborat. 

Maqom  ( arabchadan -  joy, makon,  o‘rin ) – sharq  xalqlarida  keng  tarqalgan  

mumtoz  musiqa  janri. Maqomlar soni  bilan  farqlanadi. “Shashmaqom” – olti  

maqom  degani.  Buzruk, Rost,  Navo, Dugox,  Segox, Iroq.  Maqomlar  ikki  

qisimga  bo‘linadi: mushkilot- cholg’u  bo‘limi; nasr – ashula  qismi. 

Aytim  yo‘li – xorazm  maqomlarida  aytim (ashula) lar bo‘limining  umumiy  

nomi. Shuningdek, bu  bo‘lim “mazmun” deb ham  ataladi. 
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Bayot – turk qabilalaridan birining, shuningdek,  ma’lum  maqom  nomi. Farg‘ona 

– Toshkent maqomyo‘llari  tarkibida har  bir  besh qismdan  iborat “Bayot  I – V “ 

va “Bayoti - Sheroziy I – V “ turkumlari  mavjud. 

Gulyor – Shahnoz – besh  qqisimli  mashhur  Farg‘ona – Toshkent  maqom  aytim  

yo‘li. 1-qismi Gulyor, 2- qismi Shaxnoz, 3-qismi Chapandozi  Gulyor, 4-qism  

Ushshoq  va 5-qismi qashqarchai  Ushshoq  deb  nomlanadi.  

Manzum – Xorazm maqomlari  aytim  bo‘limining  umumiy  nomi. Shuningdek, 

bu  bo‘lim  “aytim  yo‘li”  deb  ham  ataladi. 

Mansur – xoazm maqomlarida  cholg’u  kuylari  bo‘limining  umumiy  nomi. 

Shuningdek, ushbu  bo‘lim “chertim yo‘li” deb  ham  ataladi. 

Naqsh – bzak; ma’lum aytim (ashula) turining  nomi. Xorazm maqomlarining  

“manzum” bo‘limi  tarkibidan  o‘rin  olgan. 

Suvora – otliq ; Xorazm maqomlarinig “manzum” bo‘limidan  o‘rin  olgan  

muayyan  aytimning  nomi. Ustozlarning  fikricha “Suvora  ot  tuyog’idan  hosil  

bo‘ladigan  turli  ritmik  tuzilmali  ular  va  ularga  asoslangan  kuylardir. 

Tarona – qo‘shiq, ashula ma’nolarini bildiradi ; maqomlarda  asosiy  aytim  

yo‘llari (Saraxbor, Tani maqom Talqin, Nasr  va v.x.k.) orasida  qo‘llaniladigan  va  

bir  aytimdan  ikkinchi  asosiy  aytimga  o‘tishda  bog’lovchi “vazifasini  

bajaruvchi”  ixcham  shakli  ashula. Ko‘proq  ruboiylar  bilan  aytiladi. 
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8.Testlar 

 

1. Musiqa asari bayoni va rivojidagi eng baland nuqta qanday ataladi? 

     A) daromad 

     V) Firovard 

     S) Miyonxat 

     * D) Avj 

 

      2.Opera,  musiqali  drama, operettalardagi   qahramonlarning  ruhiy 

kechinmalari  va intilishlarini  ochib beruvchi   musiqiy monolog  qanday 

nomlanadi? 

   A) Uvertyura 

   V) Itermediya 

   *S) Ariya  

    D) Rechitativ 

 

3. Bir necha band va naqoratlari bilan yozilgan  musiqiy asar nima deb 

ataladi? 

   A) ashula 

  *V) qо‘shiq 

   S) arioza 

   D) romans 

 

4. Yakkaxon  xonanda uchun mо‘ljallangan kamer musiqiy-she’riy asar 

qaysi? 

     A) qо‘shiq 

     V) ariya 

     S) ariyetta 

    * D) romans 

 

    5. О‘zbek operasi san’ati darg‘alari kimlar? 

       * A) S.Qobulova, N.Hoshimov, H.Nosirova,S.Yarashev 

        V) M.Uzoqov, J.Sultonov, T.Qodirov 

        S) B.Zokirov, M.Toshmatov, S.Yarashev 

        D)  G Izmaylova, B.Qoriyeva, G Hamrayeva 

 

    6.Meyordagi tovush balandligidan chekinish yoki noaniq kuylash qanday 

nomlanadi? 

      A) intonatsiya 

     * V) detonatsiya 

      S)diapozon 

       D) konsonans 
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7.  Izchil legato usulida  kuylanadigan tovush yо‘nalishi qanday nomlanadi? 

      A) stakkato 

      V) markato 

     * S) kantilena 

       D) portamento 

     

8.О‘zbek Davlat  musiqali  teatri qaysi  yili  tashkil  etilgan ? 

A)1930 

*B) 1929 

S) 1936 

D) 1939 

 

9.О‘zbek san’atida birinchi musiqani notaga kim va qachon tushirgan? 

A). A. Fitrat. XX asr boshlarida. 

B).  Muhammad Yusuf Devonzoda. XX asr boshlarida. 

* S).  Polvonniyoz Mirzaboshi ( Komil Xarazmiy.) XIX asrda. 

D).  Qalandar Dо‘nmas. XVIII asr boshlarida.    

 

 

10. Vokal ansambli necha kishidan tashkil topadi? 

    A)22, 23, 24, … 

    B)*2, 3, 4- 16 

    C)20, 21, 22, … 

    D)1 

 

11. Vokal triosi necha qо‘shiqchilardan iborat ? 

      A)2 ta 

      B)10 ta 

       C)*3 ta 

       D)8 ta 

 

12. Vokal dueti necha kishidan iborat?   

     A)7 ta 

     B)5 ta 

     C)*2 ta 

     D)3 ta 

 

13. Vokal kvintet  necha kishidan iborat? 

   A)2ta 

   B)6 ta 

   C)*5 ta 

   D)3 ta 
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14. Vokal kvarteti necha kishidan iborat? 

   A)*4 ta 

   B)2 ta 

   C)3 ta 

    D)6 ta 

 

15. Yuqori erkak ovozi qanday ataladi? 

    A)Bariton 

    B)*Tenor 

    C)Bas 

    D)Alt 

 

16.  Eng past erkak ovozi qaysi? 

   A)Kontralto 

   B)Alt 

   C)Tenor 

   D)*Bas 

 

17. Qanday ovoz ayollar past ovozi deyiladi? 

    A)Bas 

    B)Bas profundo 

    C)*Alt 

    D)Soprano 

 

18.  Yuqori ayollar ovozi qaysi? 

    A)Tenor 

    B) Bass 

    C)*Soprano 

    D)Tenor 

 

19. Vokaliz deb nimaga aytiladi? 

    A)Qо‘shiq  

    B)Ariya 

    C)Romans 

    D)*Sо‘zsiz qо‘shiq 

 

20. Musiqa ijrochilari musobaqasi nima deb ataladi? 

     A)Konsert 

     B)Festival 

     C)*Konkurs 

     D) Forum 

 

21. Vokal musiqasining eng sodda janri. 

    A)*Qо‘shiq 

    B)Oratoriya 
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    C)Opera 

    D)Syuita 

 

22. Birinchi о‘zbek operasi  

    A)«Layli va Majnun» 

    B)*«Bо‘ron» 

    C)«Maysaraning ishi» 

    D)«Dilorom» 

 

23. A.S.Pushkin sо‘zlari bilan bitilgan birinchi о‘zbek romansi muallifi kim ? 

    A)A. Berlin 

    B)G. Mushel 

    C)*S. Yudakov 

    D)R. Vildanov 

 

24. Eng tez templarni ayting 

   A)Andante, moderato, grave 

   B)Adajio, andante 

   C)*Allegro, allegro mayestozo, allegro Furyere 

   D)Largo, lento 

 

25. О‘rtacha  temp tezlikning nomini ayting 

A)Adajio, allegro, largo 

B)Vivo, allegro, vivache 

CPresto, adajio, grave 

D)*Moderato, andante, sostenuto 

 

26.Birinchi  о‘zbek  estrada  xonandasi  kim ?  

A)Mansur  Toshmatov 

B)Pavel  Borisov  

S)*Botir  Zokirov  

D)Kozim Qayumov   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9.Tarqatma   materiallar (notalar) 
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10.Foydali  maslaxatlar  

 
Bir nechta boshlovchi vokal mashqlar 

1. Mashg‘ulotlarga jismoniy va ruhiy tayyorgarlikni tekshirish. «Va», «ma» yoki 

«da» bo‘g‘inlari aytiladi. Biror tovushni nafasni chiqarib bo‘lguncha aytish. 

Tovush pasayishi bilan nafas chiqarishni kuchaytirish. Tovushning go‘zalligi va 

ravonligini kuzatish. Nafas uzluksiz bo‘lsin, aks holda, ovoz titrab qoladi. 

Bu mashq qo‘shiq nafasini his qilishga yordam båradi, tovushning ravonligi, 

go‘zalligini ta’minlaydi. Vokalni muqobillashning barcha jarayonlari sinab 

ko‘riladi. 

2. Bir notada bir unlini dastlab forte, so‘ngra pianoda kuylanadi. Tovushning 

ravonligi va sifatiga, nafas nazoratiga e’tibor båriladi. Uzluksiz, ravon nafas 

olinadi. Qo‘shiq aytganda tananing to‘g‘ri holati, ko‘krak kångligi, halqum 

erkinligi nazorat qilinadi. 

3. Barcha unlilarni bir notada (a, o, i, e, u, o‘), shoshmay, bir nafasda kuylash. 

Tovush sifati, ravonligi nazorat qilinadi. Unlilarni tartibiga ko‘ra talaffuz qilish 

qulaylik, ravonlikni 

ta’minlaydi. 

4. «M» tovushini xirgoyi qilish til tomirini to‘g‘ri holatda bo‘lishini ta’minlaydi. 

Og‘izni oching, so‘ngra lablarni yaqinlashtirib, «m» tovushini cho‘zib talaffuz 

qiling. Lab yuzasi yångil titrashi zarur. Agar til tomiri ko‘tarilgan bo‘lsa, bunday 

his såzilmaydi.  

5. «Ma, mo, mi, me, mu» bo‘g‘inlari bir maromda xirgoyi qilinadi, unlilar esa ulab 

yuboriladi. Og‘izning tabiiyligi, halqum erkinligi, nafasning uzviyligiga e’tibor 

beriladi. Mashq tayanchni his qilishga, tovushni «oldinga surishga» yordam beradi. 

6. «M» tovushi ko‘p qo‘llanadigan so‘zlarni xirgoyi qiling. 

7. Boshlovchi qo‘shiqchilar uchun «l» undoshi talaffuzi yaxshi yordam båradi. Bir 

notada yoki yaqin intårvalda la, lo, li, 

le, lu, lo‘ bo‘g‘inlarini talaffuz qiling. 

Ovozni yo‘lga qo‘yish 

Soglom ovozni yo‘lga qo‘yish – bu to‘g‘ri qo‘shiqchilik malakalarini ishlab 

chiqish, ya’ni haqiqiy kasbni egallash uchun o‘sib borish va mashq qilish ishidir. 

Yo‘lga qo‘yilgan ovoz o‘zining jarangliligi, boy ohangi, qamrovi kångligi, 

talaffuzning aniqligi, sof intonatsiya kabilar bilan ajralib turadi. Ovozni yo‘lga 

qo‘yishning fiziologik tomoni ham muhimdir. 

Ovozni yo‘lga qo‘yishda mushaklar ishi tabaqalanib qoladi. Kerakli 

harakatlar rivojlantiriladi, kåraksizlari bartaraf etiladi, haqiqiy vokal ko‘nikmalar 

hosil qilinadi, natijada ovoz jarangdor, sof, erkin bo‘lib qoladi. Ovozni yo‘lga 

qo‘yish ustida ishlayotgan qo‘shiqchi o‘zining mushaklari sezgisiga e’tiborli 

bo‘lishi, qaysi mushaklar guruhiga e’tibor qaratishi lozimligini bilishi kerak. 

Ovozni yo‘lga qo‘yish måtodlari turlicha bo‘lishi mumkin. Ammo ularning 

barchasi nafasni rivojlantirish va takomillashtirish, tebratkichlardan foydalanish 

tushuncha, usullarini  egallashi, talaffuz a’zolari ustida ishlash singari umumiy 

tamoyillarga tayanadi. 



 177 

Qo‘shiqchi boshqa a’zolariga xalaqit bårmagan holda, o‘z tanasidagi har bir 

a’zoni ishlashga majburlay olsa, ovoz ham ijroning barcha qismlarini ta’minlaydi. 

Agar, aksincha, ko‘krak nafasni turtib yoki itqitayotgan bo‘lsa, ovoz tirqishi yaxshi 

ishlamasa, umuman biror a’zo o‘z vazifasini me’yorda bajarmasa, ovoz uziladi va 

har bir bo‘g‘indan keyin sustlashadi. 

Ovozni yo‘lga qo‘yishda barcha murakkab jarayonlarni mushak, tebratkich 

va eshitish hislari nazorat qiladi. Shuning uchun mashg‘ulotlar chog‘ida e’tiborli 

bo‘lish lozim. O‘z-o‘zini butun tanasi, qulog‘i bilan eshitish zarur. Ta’limning 

boshida shoshilish va hovliqish yaramaydi. Barcha jarayonlarni faqat ong, idrok 

bilangina emas, balki butun borliq bilan qabul qilish, tushunishga intilish lozim. 

Inson ovozi – jonli musiqa asbobi, u skri pka yoki fortepianodan ko‘ra 

murakkabroqdir, nihoyatda nozik, mo‘rt bo‘ladi va nafaqat musiqiy, balki 

fiziologik qonunlarga bo‘ysunadi. Tananing turli a’zolari (eshitish, mushaklar 

hissi, tebranish hissi, ko‘rish va boshqalar) o‘zaro aloqasi vokal eshitishning 

fiziologik asosi hisoblanadi. Vokal eshitish – bu oddiy eshitish emas. 

Qo‘shiqchi o‘z-o‘zini eshitmaydi, ya’ni o‘zini atrofdagilardåk eshita olmaydi. 

Shaxsiy ovoz tovushi qulog‘imizga faqat tashqaridan emas, balki eshitish organiga 

ichkaridan ham ta’sir qiladi. Shuning uchun inson o‘z ovozi tåmbrini 

atrofdagilardan boshqacharoq idrok etadi. Aynan shu narsa bilan qo‘shiqchini 

boshqa ijrochilardan (skripkachi, pianinochi kabilardan) ajratib turadi, någaki ular 

o‘z asbobi ovozini boshqa tinglovchilar singari eshitadi. Qo‘shiqchining asab 

tizimi o‘z ovozi tovushlari bilan birga, turli hissiyot organlarining juda ko‘plab 

signallarini ham qabul qiladi. Bu hissiyotlar majmui katta ahamiyatga ega, negaki, 

turli hissiy organlar signallari idrok etilgandagina shartli reflekslar orqali 

qo‘shiqchi o‘z ovoziga egalik qila oladi. «Tashqi quloqni» nazorat qilish vokal 

o‘qituvchisi vazifasi hisoblanadi. Magnitafondan o‘z ovozini eshitish ham «tashqi» 

nazoratning  bir imkoniyati hisoblanadi, bu eshitish va «ichki» hislarini 

muvofiqlashga yordam beradi. Magnitafon bilan ishlashning yana bir afzalligi 

shundaki, qo‘shiqchi o‘z ovozi tovushiga o‘rganib qolib, ovoz yozish va omma 

oldida chiqish paytlarida kamroq hayajonlanadi. 

Ovoz  gigienasi xaqida  

Ovozni må’yorda rivojlanishi va undan foydalanishga to‘sqinlik qiluvchi patologik 

o‘zgarishlarga yo‘l qo‘ymaslik uchun foniator abituriyåntlarning tomoq a’zolariga 

e’tibor berishi lozim bo‘ladi. 

Bodomsimon bez. Katta bodomsimon bezlar yumshoq tebratkichlarning ayrim 

qismlari harakatini qiyinlashtiradi, bu to‘g‘ri talaffuzga xalaqit beradi. Kasallangan 

bodomsimon bez tomoq, traxeyani tez-tez og‘rib qolishiga olib keladi. 

Adånoid o‘simtalar. Dimog‘dagi adenoid o‘simtalar burunni doimiy bitib 

qolishiga olib keladi, shuningdek, suyuqlik ajratib, pastki nafas yo‘llarining 

kasallanishiga olib keladi, ovoz esa ping‘illab qoladi. 

Tishlar. Kasal tishlar bodomsimon bezlarni ham kasallantiradi, halqum shilliq 

pardasiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi, bu ovozning buzilishiga olib keladi. 

Eshitish a’zolari. Yaxshi eshitish, sog‘lom ovoz a’zolaribu ovoz bilan ish 

ko‘ruvchi kasblar uchun eng muhim jihat hisoblanadi. 
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Ichki såkråtsiya båzlari. Ulardan chiqadigan gormonlar tananing 

shakllanishi, o‘sishi va rivojlanishiga katta ta’sir qiladi. Yuqoridagilarning 

barchasi, ayniqsa, o‘sayotgan yosh tana uchun muhimdir. Biror bez ishi buzilsa, 

ovoz a’zolarining 

anatomik rivojiga ta’sir qiladi, shuning uchun o‘sib kelayotgan yoshlarni doimiy 

kuzatish zarur bo‘ladi. Ko‘pincha ovoz bilan bog‘liq kasb egalari sog‘lom, yaxshi 

ovozga ega bo‘ladi, ammo ovoz gigiyenasiga rioya qilmay, u o‘z ovozining eng 

yaxshi xislatlarini yo‘qotadi va haqiqiy mahoratni egallay olmaydi. Har bir ovoz 

bilan ish ko‘ruvchi shaxs ovoz gigiyenasi bo‘yicha eng oddiy bilimga ega bo‘lishi 

kerak va kasb, kun tartibiga rioya qilishi zarur. Aynan shu narsa kasb 

madaniyatining jihatlaridan biridir, bunga oddiy tibbiy bilimlar ham kiradi. 

Gigiyena qoidalariga rioya qilish va boshqalarni ham bu sohada madaniyatli 

bo‘lishga o‘rgatish lozim. Yuqoridagi ma’lumotlarni ovoz hosil qilish va uning 

gigiyånasi sohasidagi nuqsonlarni bartaraf etish va uning anatomiyasi haqida 

ma’lumotlar bårish uchun ovoz bilan bog‘liq mutaxassislar tayyorlaydigan o‘quv 

yurtlari dasturlariga kiritish zarur.  Gigiyenik talablar kasb mahorati darslarida va 

mehnat faoliyatida albatta e’tiborga olinishi zarur, shunda ovoz a’zolari 

yuzasidan tibbiy yordamga muhtojlik sezilmaydi. Ish chog‘ida tashqi va ichki ta’sir 

etuvchilar bo‘ladi: 

Ichki ta’sirlar: 

1. Mushaklar faoliyati. 

2. Asab tizimi faoliyati. 

3. Nafas a’zolari, yurak ishi. 

4. Eshitish, ko‘rish a’zolari ishi. 

5. Hissiy ta’sirlar. 

Tashqi ta’sirlar: 

1. Ishchi vaziyat. 

2. Yorug‘lik. 

3. Boshqa shovqinlar, tovushlar. 

4. Darsga kirgan bågona shaxslar. 

5. Pedagog gaplari. 

Faqat qo‘zg‘atuvchilarning salbiy ta’sirini bartaraf etib, mashg‘ulot yoki ish 

uchun maqbul sharoit yaratib, biz har qanday ijodiy faoliyat uchun kutilgan 

natijani olishimiz mumkin. Nihoyat, kasb kasalligining oldini olishga yordam 

beruvchi gigiyenik qoida va usullari, so‘ngra ko‘p tarqalgan kasalliklar va oddiy 

tibbiy ma’lumotlar haqida so‘z yuritish zarurati vujudga 

kelganligi sezilib qoldi. 

Haqiqiy kasbiy ovoz hosil qilish uchun zaruriy sharoitlar 

1. Ruhiy va axloqiy sharoit. Sog‘lom, me’yordagi ijodiy ish bilan shug‘ullanish 

uchun, eng avvalo, me’yordagi osoyishta ruhiy muhit zarur bo‘ladi, bu 

asabbuzarlikning oldini oladi. Negaki, asabbuzarlik holatida, eng avvalo, ovozga 

putur yetadi. Muloqot madaniyati – bu sog‘liqni asrashning bosh shartidir. O‘qish 

va ish paytida majburiy sun’iy usullarni qo‘llab bo‘lmaydi, tajovuz va adovatga 

umuman yo‘l qo‘ymaslik kerak. Muloqot chog‘ida tabiiylik va xayrixohlik zarur 
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bo‘ladi. Har bir kishiga uning xususiy jihatlarini hisobga olgan holda yondashish 

lozim. 

2. Ustozlarning fiziologiya va gigiyena sohalarida yetarli bilimga egaligi. Vokal-

musiqa sohasida yetarli mehnat qiladigan har bir shaxs har qanday ovozning tabiati 

va xususiyati, uning fiziologik imkoniyatlarini bilishga jiddiy e’tibor berishi kerak. 

Bu pedagoglar, dirijyorlar, kontsermeysterlar, xormeysterlar va ayniqsa, 

kompozitorlarga tegishli, negaki, ko‘pincha asarlar ovozning tabiiy imkoniyatlarini 

hisobga olmay yaratiladi. 

3. Mashg‘ulot va repetitsiyalardagi tizim. Bu nihoyatda muhim holatdir, negaki, 

asab tizimi faoliyatining asosiy mexanizmlarining ishi aynan shu tizimga 

bog‘liqdir. Tizim va mashg‘ulot jismoniy yetuklikni ta’minlaydi va ko‘nikmalarni 

hosil qiladi. Mashg‘ulotlar tizimining mukammalligi ham ijodiy, ham jismoniy 

natijalar beradi, kasb kasalliklarini kamaytiradi, kasb mahoratini 

mukammallashtiradi. Notekis, yetarlicha bo‘lmagan mashq ovoz a’zolarining 

charchashi, chidamsiz bo‘lib qolishiga olib keladi. 

Ovozdan samarasiz foydalanish ovoz hosil qilish a’zolarining kasallanishiga 

olib keladi. Talabalarning o‘z tanasiga quloq solishiga, uning imkoniyatlarini 

bilishga o‘rgatish lozim. Bu o‘quv jarayonini jadallashtirishga, ovoz bilan bog‘liq 

a’zolarni asrashga o‘rgatadi.  
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